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Wstęp 

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz.U. 2021 poz. 485 ze zm.) 

„rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania 

na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, 

prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu 

rewitalizacji”. 

Przed przystąpieniem do opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Susz na lata 

2024-2030 przeprowadzona została diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji dla Gminy Susz. W diagnozie przedstawiono 

szczegółową analizę problemów poprzez zestawienie wskaźników charakteryzujących 

poszczególne jednostki osadnicze ze średnią wartością wskaźnika dla Gminy Susz.  

Gminę Susz podzielono na następujące jednostki osadnicze: sołectwa (na obszarze 

wiejskim) oraz obszary (na obszarze miejskim). Dla każdej jednostki osadniczej 

przeprowadzano analizę wskaźnikową w zakresie występowania problemów w 5 sferach: 

społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, środowiskowej i technicznej. Sołectwa 

i obszary, na terenie których suma wag wskaźników ze sfery społecznej, które wskazywały 

na występowanie zjawiska kryzysowego, wynosiła minimum 9 oraz suma wag wskaźników z 

pozostałych sfer, tj. gospodarczej, środowiskowej, technicznej lub przestrzenno-

funkcjonalnej, które wskazywały na występowanie zjawiska kryzysowego wynosiła minimum 

3, uznano za obszar zdegradowany. Za obszar zdegradowany uznano sołectwa: Bałoszyce, 

Falknowo, Grabowiec, Jakubowo Kisielickie, Krzywiec, Redaki, Różnowo oraz Obszar 2 i 

Obszar 5 w mieście Susz. Następnie, w celu wyznaczenia obszaru rewitalizacji, pod uwagę 

wzięto: sumę występowania najgorszych wartości poszczególnych wskaźników w sferze 

społecznej oraz sumę występowania najgorszych wartości poszczególnych wskaźników w 

sferach: gospodarczej, środowiskowej, technicznej oraz przestrzenno-funkcjonalnej. Każda z 

sum wynosiła minimum 1. Za obszar rewitalizacji uznano sołectwa: Falknowo, Grabowiec, 

Krzywiec, Redaki oraz Obszar 2 i Obszar 5 w mieście Susz. 

Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji dla Gminy 

Susz stanowi odrębny raport. Granice obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

przedstawia mapa stanowiąca załącznik do uchwały nr XLI/459/2023 Rady Miejskiej w 

Suszu z dnia 22 czerwca 2023 r. 
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1. Szczegółowa diagnoza obszaru rewitalizacji 

W celu wyznaczenia obszaru rewitalizacji na terenie gminy Susz, pod uwagę wzięto: 

⎯ skalę występowania poszczególnych problemów (najwyższa suma wag poszczególnych 

wskaźników), 

⎯ najgorsze wartości poszczególnych wskaźników występujących w danej jednostce 

osadniczej na tle obszaru zdegradowanego gminy Susz (jednostka osadnicza 

posiadająca problemy o największej skali występowania). 

Z jednostek osadniczych wchodzących w obszar zdegradowany wyznaczono jednostki,  

w których zdiagnozowano występowanie co najmniej raz najgorszej wartości wskaźnika  

w sferze społecznej i występowanie co najmniej raz najgorszej wartości wskaźnika w sferach 

niespołecznych, tj. gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, środowiskowej oraz 

technicznej. 

Do każdej ze sfer zakwalifikowano następujące wskaźniki wyznaczone z uzyskanych 

danych. 

Tabela 1. Wykaz wskaźników wykorzystanych w analizie wraz z przyporządkowanymi im 

wagami 

Obszar Nazwa wskaźnika Waga 

Sfera społeczna 

Zaawansowanie procesu starzenia 
się ludności 

Udział ludności w wieku od 0 do 18 lat włącznie w ludności ogółem na 
danym obszarze 

3 

Bezrobocie 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie (mężczyźni) na danym 

obszarze 
1 

Udział osób bezrobotnych z orzeczeniem o niepełnosprawności w 
ogóle bezrobotnych na danym obszarze 

2 

Długotrwałe bezrobocie 
Udział bezrobotnych pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w 

ogóle bezrobotnych na danym obszarze 
1 

Niepełnosprawność 
Udział osób korzystających z pomocy społecznej z tytułu 

niepełnosprawności w ogólnej liczbie mieszkańców 
1 

Ubóstwo 
Udział osób korzystających z pomocy społecznej z tytułu ubóstwa w 

ogólnej liczbie mieszkańców 
1 

Niski poziom kapitału społecznego 
Udział osób bezrobotnych z wykształceniem gimnazjalnym, bądź 

niższym 
1 

Problemy w nauce 
Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w 

ogólnej liczbie 8-klasistów 
1 

Bezpieczeństwo funkcjonowania 
rodzin 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców na danym 
obszarze 

1 

Zagrożenie przestępczością 
Wskaźnik przestępstw popełnionych na 100 mieszkańców na danym 

obszarze 
1 

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym 
Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców na danym 

obszarze 
3 

Sfera gospodarcza 

Niski stopień przedsiębiorczości Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób 
fizycznych na 100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 

1 
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Obszar Nazwa wskaźnika Waga 

(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie (mężczyźni) na danym 
obszarze 

Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Infrastruktura sanitarno-kanalizacyjna 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej 
względem ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

2 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej 
lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków względem 

ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 
1 

Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba względem 
ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru  

1 

Dostęp do podstawowych usług 
społecznych 

Lokalizacja na danym obszarze infrastruktury społecznej, w której 
świadczone są usługi publiczne i kulturalne 

1 

Sfera środowiskowa 

Obecność odpadów stwarzających 
zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi 

lub stanu środowiska 

Waga zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia 
wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek mieszkalny 

1 

Zła jakość powietrza 
atmosferycznego 

Udział budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel  1 

Sfera techniczna 

Brak dostosowania budynków do 
potrzeb osób z niepełnosprawnością 

ruchową 

Udział budynków publicznych z rozwiązaniami umożliwiającymi 
korzystanie z budynku osobom z niepełnosprawnością ruchową 

1 

Degradacja stanu technicznego 
obiektów budowlanych  

Udział budynków mieszkalnych znajdujących się w mieszkaniowym 
zasobie gminy w złym stanie technicznym 

1 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących się w mieszkaniowym 
zasobie gminy, które wymagają przeprowadzenia prac 

termomodernizacyjnych 
1 

Źródło: Opracowanie własne  

Uzyskane dane przeanalizowano pod kątem wskaźników ilościowych i jakościowych, 

porównując wartości średnie, charakterystyczne dla poszczególnych jednostek osadniczych 

i zestawiając je z przeciętnymi wartościami dla Gminy Susz – o występowaniu zjawiska 

kryzysowego decydowało czy wartość wskaźnika dla jednostki osadniczej jest gorsza 

od średniej wartości dla całej Gminy. 

Następnie dla każdej jednostki osadniczej określono i zsumowano ze sobą liczbę 

wskaźników o wartości przypisanej wagi, które wskazywały na występowanie zjawiska 

kryzysowego. 

Zdecydowano, iż dla sfery społecznej wyższe wagi będą miały takie problemy, jak: 

zaawansowanie procesu starzenia się społeczeństwa, bezrobocie wśród osób 

z niepełnosprawnością, bezpieczeństwo w ruchu drogowym oraz w sferze przestrzenno-

funkcjonalnej – infrastruktura sanitarno-kanalizacyjna. Problem starzenia się społeczeństwa 

powoduje brak zapewnienia w przyszłości aktywnych na rynku pracy zasobów ludzkich. 

Bezrobocie natomiast powoduje szereg skutków, m.in. spadek poziomu życia jednostek, 

spadek konsumpcji, czy też wzrost kosztów społecznych oraz powoduje problemy w innych 

sferach. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym jest niezwykle ważne w życiu społeczności ze 
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względu na liczbę wypadków, a co za tym idzie liczbę ofiar. Dostęp do sieci wodociągowej 

natomiast jest jednym z podstawowych elementów warunkujących rozwój mieszkalnictwa 

i przedsiębiorczości na każdym terenie oraz gwarantuje wysoką jakość życia jego 

mieszkańcom. 

Powyższe założenia spełniło sześć jednostek osadniczych: sołectwa Falknowo, Grabowiec, 

Krzywiec, Redaki oraz Obszar 2 i Obszar 5, które wyznaczono jako obszar rewitalizacji. 

Powierzchnia wyznaczonego obszaru rewitalizacji stanowi 8,89% łącznej powierzchni gminy 

Susz, natomiast pod względem liczby ludności, obszar rewitalizacji zamieszkiwany jest przez 

18,92% wszystkich mieszkańców gminy Susz. Zatem wyznaczony obszar rewitalizacji nie 

przekracza 20% powierzchni gminy Susz oraz nie jest zamieszkały przez więcej niż 30% 

mieszkańców. 

Tabela 2. Powierzchnia oraz liczba ludności obszaru rewitalizacji w porównaniu z powierzchnią 
i liczbą ludności gminy Susz 

Obszar rewitalizacji Powierzchnia [ha] Liczba ludności 

Falknowo 555,88 124 

Grabowiec 389,90 82 

Krzywiec 242,94 71 

Redaki 759,84 228 

Obszar 2 97,95 794 

Obszar 5 104,59 925 

Razem obszar rewitalizacji 2 151,10 2 224 

Powierzchnia gminy Susz 24 194,68 - 

Liczba ludności gminy Susz - 11 753 

Udział powierzchni obszaru 

rewitalizacji w powierzchni 
gminy Susz ogółem  

8,89% - 

Udział liczby ludności obszaru 

rewitalizacji w liczbie ludności 
gminy Susz ogółem  

- 18,92% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Susz 

W dalszej części rozdziału dokonano diagnozy obszaru rewitalizacji w sferze społecznej oraz 

gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej.  

1.1. Falknowo 

Obszar sołectwa Falknowo zajmuje powierzchnię 555,88 ha i zamieszkiwany jest przez 124 

osoby. Na sołectwo Falknowo składają się miejscowości: Falknowo oraz Falknowo Małe. 

Biorąc pod uwagę ekonomiczne grupy mieszkańców w sołectwie Falknowo, zauważyć 

można wyższy udział ludności w wieku od 0 do 17 lat, tj. w wieku przedprodukcyjnym 
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włącznie  

w porównaniu do obszaru gminy Susz. Na terenie sołectwa Falknowo w 2021 r. było 30 osób 

w wieku od 0 do 17 lat włącznie. 

Tabela 3. Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Falknowo 

Wyszczególnienie Dane 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem na terenie gminy Susz 

21,12% 

Liczba ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w sołectwie Falknowo 

30 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem w sołectwie Falknowo 

24,19% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W związku z wyższym udziałem ludności w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Falknowo, 

niż na terenie gminy nie występuje tam problem związany z procesem starzenia się 

społeczeństwa. 

Sołectwo Falknowo charakteryzuje się wysokim udziałem osób bezrobotnych w ludności  

w wieku produkcyjnym na tym obszarze, który wynosi 5,48%. Obserwuje się, że bezrobocie 

stanowi problem długookresowy, bowiem wszystkie osoby bezrobotne na terenie sołectwa to 

osoby pozostające bez pracy 12 miesięcy i dłużej. Ponadto każda z tych osób posiada 

wykształcenie gimnazjalne bądź niższe. Jedna z osób bezrobotnych jest osobą  

z orzeczeniem o niepełnosprawności. 

Tabela 4. Liczba bezrobotnych oraz długotrwale bezrobotnych w sołectwie Falknowo 

Wyszczególnienie Dane 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na obszarze gminy Susz 

4,55% 

Liczba bezrobotnych w sołectwie Falknowo 4 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 

włącznie (mężczyźni) w sołectwie Falknowo 

5,48% 

Liczba długotrwale bezrobotnych  
w sołectwie Falknowo 

4 

Liczba bezrobotnych z orzeczeniem  
o niepełnosprawności w sołectwie Falknowo 

1 

Liczba bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym bądź niższym w sołectwie 

Falknowo 

4 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie 

Analiza powyższych wskaźników wyodrębniła cztery problemy sfery społecznej w sołectwie 

Falknowo, a mianowicie bezrobocia, bezrobocia długookresowego, bezrobocia wśród osób 

niepełnosprawnych oraz niskiego poziomu kapitału społecznego. 
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Należy zauważyć, że brak pracy jest przyczyną wielu bardzo niepokojących zjawisk 

społecznych, a także czynnikiem skutecznie ograniczającym popyt wewnętrzny. 

Mieszkańcy sołectwa Falknowo korzystają z pomocy społecznej z powodu ubóstwa, czemu 

dowodzi wyższy wskaźnik udziału jego mieszkańców objętych pomocą społeczną z tego 

powodu niż udziału mieszkańców Gminy objętych pomocą społeczną w powodu ubóstwa. Na 

terenie sołectwa Falknowo pomocą społeczną z powodu ubóstwa jest objętych 8 osób. 

Natomiast nikt z mieszkańców sołectwa Falknowo nie korzysta z pomocy społecznej z 

powodu niepełnosprawności. 

Tabela 5. Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej na terenie sołectwa Falknowo 

Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców gminy 
2,88% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu ubóstwa 

8 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców sołectwa Falknowo 
6,45% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu niepełnosprawności w sołectwie 

Falknowo 
0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Zjawisko ubóstwa z jednej strony jest wynikiem określonych procesów społeczno-

gospodarczych, z drugiej zaś strony samo potrafi generować nowe problemy w postaci 

izolacji społecznej, uzależnień czy przemocy w rodzinie, a także ograniczonych możliwości 

rozwoju i kształcenia mieszkańców.  

Analizując problemy w nauce, wzięto pod uwagę udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 

poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów. W sołectwie Falknowo u 8-klasistów 

wystąpił problem w nauce związany z językiem polskim, gdzie udziału 8-klasistów 

z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów był wyższy 

niż dla udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w całej Gminie. 

Na 4 osoby zdające egzamin, 3 z nich miało wynik poniżej średniej dla gminy z języka 

polskiego, 1 osoba miała wynik poniżej średniej dla gminy z matematyki oraz 2 osoby miały 

wynik poniżej średniej dla gminy z języka angielskiego. 
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Tabela 6. Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej 

liczbie 8-klasistów na terenie sołectwa Falknowo 

Przedmiot Język polski Matematyka Język angielski 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie całej gminy 
58,59% 69,53% 67,97% 

Liczba 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy na terenie sołectwa 

Falknowo 
3 1 2 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  
8-klasistów na terenie sołectwa Falknowo 

75,00% 25,00% 50,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W sołectwie Falknowo badano również poziom bezpieczeństwa funkcjonowania rodzin, który 

określono na podstawie wskaźnika liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców. Porównując 

wartość wskaźnika dla sołectwa Falknowo z wartością wskaźnika dla gminy Susz, wskaźnik 

liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców w sołectwie Falknowo wyniósł 0,00 i był niższy 

od wskaźnika dla gminy Susz, który wyniósł 0,42. Oznacza to, iż na terenie sołectwa 

Falknowo nie ma mieszkańców, którzy posiadaliby Niebieskie Karty. 

Tabela 7. Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,42 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Falknowo 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Sołectwo Falknowo charakteryzuje się wysoką liczbą przestępstw w porównaniu do łącznej 

liczby przestępstw na terenie gminy Susz. Wskaźnik przestępstw popełnionych na 100 

mieszkańców przewyższył średnią wartość wskaźnika dla gminy. Na terenie sołectwa 

Falknowo w 2021 r. popełniono 2 przestępstwa. 

Tabela 8. Wskaźnik liczby przestępstw na 100 mieszkańców  

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

1,55 

Liczba przestępstw na terenie sołectwa 
Falknowo 

2 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Falknowo 

1,60 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie  
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Sołectwo Falknowo charakteryzuje się wskaźnikiem liczby wypadków drogowych na 100 

mieszkańców wyższym niż średnia dla Gminy. W 2021 r. na terenie sołectwa Falknowo były  

2 wypadki drogowe. 

Tabela 9. Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,08 

Liczba wypadków drogowych na terenie 
sołectwa Falknowo 

2 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Falknowo 

1,60 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie 

W celu zbadania poziomu przedsiębiorczości mieszkańców pod uwagę wzięto udział osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (we wskaźniku uwzględniono mieszkańców w wieku produkcyjnym, ze 

względu na to, że ta grupa ekonomiczna najczęściej zakłada własną działalność 

gospodarczą).  

W sołectwie Falknowo odnotowano 5 osób fizycznych prowadzących działalność 

gospodarczą, zatem wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

osób fizycznych na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na tym terenie wyniósł 6,85 

i był niższy od średniej dla gminy Susz.  

Tabela 10. Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 
100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na danym obszarze 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze gminy 

7,40 

Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych wśród 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) w sołectwie Falknowo 

5 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze sołectwa Falknowo 

6,85 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej pod uwagę wzięto stan wyposażenia budynków 

mieszkalnych gminy Susz w sieć wodociągową i kanalizacyjną, a także w przydomowe 

oczyszczalnie ścieków i szamba. 
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Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Falknowo wynosi 87,50% i jest to wartość niższa od 

średniej wartości wskaźnika dla gminy Susz wynoszącej 91,90%. 14 na 16 budynków 

mieszkalnych podłączonych jest do sieci wodociągowej. 

Tabela 11. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem 
ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w gminie Susz 

91,90% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Falknowo 
14 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Falknowo 
87,50% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Biorąc pod uwagę poziom skanalizowania obszaru mieszczącego się w granicach sołectwa 

Falknowo, można zauważyć zdecydowanie niższy udział budynków mieszkalnych 

podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

względem ogółu budynków mieszkalnych niż w całej gminie Susz. Wskaźnik dla sołectwa 

Falknowo wynosi 6,25%, a średnia dla obszaru gminy łącznie 65,96%. 1 na 16 budynków 

posiada przydomową oczyszczalnie ścieków. 

Tabela 12. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub 
posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
gminy 

65,96% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków 
1 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
sołectwa Falknowo 

6,25% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Alternatywą dla sieci kanalizacyjnej i przydomowych oczyszczalni ścieków są zbiorniki 

bezodpływowe (tzw. szamba). Szamba zazwyczaj nie są wyposażone w żadne 

zaawansowane technologie oczyszczania. To oznacza, że odpady z szamba, mogą 

przedostawać się do wód gruntowych zagrażając tym samym jakości wody pitnej  

i ekosystemom wokół obszaru, gdzie znajduje się szambo. Ponadto wszystkie odpady 
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organiczne gromadzone w szambach ulegają rozkładowi, w wyniku czego uwalniane są 

gazowe produkty uboczne, takie jak metan, czy siarkowodór. 

Sołectwo Falknowo charakteryzuje się najgorszym wynikiem, jeśli chodzi o udział budynków 

mieszkalnych korzystających z szamba, ponieważ wyniósł 100,00%.  

Tabela 13. Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie gminy 

25,22% 

Liczba budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Falknowo 

16 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Falknowo 

100,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na obszarze sołectwa Falknowo dostrzec można również problem niewystarczającego 

dostępu do podstawowych usług, ponieważ na tym obszarze nie jest zlokalizowana żadna 

infrastruktura społeczna, w której świadczone są usługi publiczne i kulturalne. Zatem brak 

jest budynków publicznych z rozwiązaniami umożliwiającymi korzystanie z budynku osobom  

z niepełnosprawnością ruchową.  

Problem obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska na obszarze gminy Susz przedstawiono za pomocą wskaźnika dotyczącego wagi 

zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych 

przypadających na 1 budynek mieszkalny.  

Sołectwo Falknowo osiągnęło najwyższy wynik dotyczący wagi zinwentaryzowanych  

i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek, tj. 

6 188,44 Mg.  

Problem złej jakości powietrza atmosferycznego na obszarze gminy Susz przedstawiono za 

pomocą wskaźnika udziału budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel.  

Sołectwo Falknowo wykazało się najwyższym wskaźnikiem udziału budynków mieszkalnych 

ogrzewanych piecem na węgiel z wynikiem 100,00%. 

Na terenie sołectwa Falknowo nie są zlokalizowane budynki mieszkalne znajdujące się  

w mieszkaniowym zasobie gminy. 
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1.2. Grabowiec 

Obszar sołectwa Grabowiec zajmuje powierzchnię 389,90 ha i zamieszkiwany jest przez 82 

osoby.  

Biorąc pod uwagę ekonomiczne grupy mieszkańców w sołectwie Grabowiec, zauważyć 

można niższy udział ludności w wieku od 0 do 17 lat, tj. w wieku przedprodukcyjnym 

włącznie  

w porównaniu do obszaru gminy Susz. Sołectwo Grabowiec zamieszkuje 17 osób w wieku 

od 0 do 17 lat włącznie. 

Tabela 14. Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Grabowiec 

Wyszczególnienie Dane 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem na terenie gminy Susz 

21,12% 

Liczba ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w sołectwie Grabowiec 

17 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem w sołectwie Grabowiec 

20,73% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W związku z niższym udziałem ludności w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Grabowiec, 

niż na terenie gminy występuje tam problem związany z procesem starzenia się 

społeczeństwa. 

Sołectwo Grabowiec charakteryzuje się niskim udziałem osób bezrobotnych w ludności  

w wieku produkcyjnym na tym obszarze, który wynosi 3,85%. Obserwuje się również, że 

bezrobocie nie stanowi problemu długookresowego, bowiem żadna z osób bezrobotnych na 

terenie sołectwa nie pozostawała bez pracy 12 miesięcy i dłużej. Jednakże każda z tych 

osób posiada wykształcenie gimnazjalne bądź niższe. Jedna z osób bezrobotnych jest osobą  

z orzeczeniem o niepełnosprawności. 

Tabela 15. Liczba bezrobotnych oraz długotrwale bezrobotnych w sołectwie Grabowiec 

Wyszczególnienie Dane 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na obszarze gminy Susz 

4,55% 

Liczba bezrobotnych w sołectwie Grabowiec 2 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 

włącznie (mężczyźni) w sołectwie Grabowiec 

3,85% 

Liczba długotrwale bezrobotnych  
w sołectwie Grabowiec 

0 

Liczba bezrobotnych z orzeczeniem  
o niepełnosprawności w sołectwie Grabowiec 

1 
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Wyszczególnienie Dane 

Liczba bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym bądź niższym w sołectwie 

Grabowiec 

2 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analiza powyższych wskaźników wyodrębniła dwa problemy sfery społecznej w sołectwie 

Grabowiec, a mianowicie bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych oraz niskiego poziomu 

kapitału społecznego. 

Mieszkańcy sołectwa Grabowiec korzystają z pomocy społecznej z powodu ubóstwa oraz 

niepełnosprawności, czemu dowodzi wyższy wskaźnik udziału jego mieszkańców objętych 

pomocą społeczną z tych powodów niż udziału mieszkańców Gminy objętych pomocą 

społeczną z powodu ubóstwa oraz niepełnosprawności.  

Tabela 16. Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej na terenie sołectwa Grabowiec 

Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców gminy 
2,88% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu ubóstwa w sołectwie Grabowiec 

6 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców sołectwa Grabowiec 
7,32% 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców gminy 

1,30% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu niepełnosprawności w sołectwie 

Grabowiec 
5 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców sołectwa 

Grabowiec 

6,10% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analizując problemy w nauce wzięto pod uwagę udział 8-klastów z wynikiem z egzaminu 

poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów. W sołectwie Grabowiec nie 

mieszkali uczniowie 8-klas. 

W sołectwie Grabowiec badano również poziom bezpieczeństwa funkcjonowania rodzin, 

który określono na podstawie wskaźnika liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców. 

Porównując wartość wskaźnika dla sołectwa Grabowiec z wartością wskaźnika dla gminy 

Susz, wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców w sołectwie Grabowiec wyniósł 

0,00 i był niższy od wskaźnika dla gminy Susz, który wyniósł 0,42. Na terenie sołectwa 

Grabowiec nie mieszkają osoby, które posiadałyby Niebieskie Karty. 
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Tabela 17. Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,42 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Grabowiec 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Sołectwo Grabowiec charakteryzuje się wysoką liczbą przestępstw w porównaniu do łącznej 

liczby przestępstw na terenie gminy Susz. Wskaźnik przestępstw popełnionych na 100 

mieszkańców przewyższył średnią wartość wskaźnika dla gminy. W 2021 r. na terenie 

sołectwa Grabowiec popełniono 3 przestępstwa. 

Tabela 18. Wskaźnik liczby przestępstw na 100 mieszkańców  

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

1,55 

Liczba przestępstw na terenie sołectwa 
Grabowiec 

3 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Grabowiec 

3,61 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie 

W sołectwie Grabowiec w 2021 r. nie było wypadków samochodowych. 

Tabela 19. Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,08 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Grabowiec 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie 

W celu zbadania poziomu przedsiębiorczości mieszkańców pod uwagę wzięto udział osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (we wskaźniku uwzględniono mieszkańców w wieku produkcyjnym, ze 

względu na to, że ta grupa ekonomiczna najczęściej zakłada własną działalność 

gospodarczą).  

W sołectwie Grabowiec odnotowano 4 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, 

zatem wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób 

fizycznych na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na tym terenie wyniósł 7,69 i był 

wyższy od średniej dla gminy Susz.  
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Tabela 20. Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 

100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 
(mężczyźni) na danym obszarze 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze gminy 

7,40 

Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) w sołectwie Grabowiec 

4 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze sołectwa Grabowiec 

7,69 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej pod uwagę wzięto stan wyposażenia budynków 

mieszkalnych gminy Susz w sieć wodociągową i kanalizacyjną, a także w przydomowe 

oczyszczalnie ścieków i szamba. 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Grabowiec wynosi 100,00%, co daje najwyższą wartość 

w Gminie Susz. Wszystkie budynki mieszkalne w sołectwie Grabowiec są podłączone do 

sieci wodociągowej. 

Tabela 21. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem 

ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w gminie Susz 

91,90% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Grabowiec 
26 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Grabowiec 
100,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Biorąc pod uwagę poziom skanalizowania obszaru mieszczącego się w granicach sołectwa 

Grabowiec, można zauważyć zdecydowanie niższy udział budynków mieszkalnych 

podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

względem ogółu budynków mieszkalnych niż w całej gminie Susz. Wskaźnik dla sołectwa 
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Grabowiec wynosi 7,69%, a średnia dla obszaru gminy łącznie 65,96%. 2 na 26 budynków 

posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

Tabela 22. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub 
posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
gminy 

65,96% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
sołectwa Grabowiec 

2 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
sołectwa Grabowiec 

7,69% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Alternatywą dla sieci kanalizacyjnej i przydomowych oczyszczalni ścieków są zbiorniki 

bezodpływowe (tzw. szamba). Szamba zazwyczaj nie są wyposażone w żadne 

zaawansowane technologie oczyszczania. To oznacza, że odpady z szamba mogą 

przedostawać się do wód gruntowych, zagrażając tym samym jakości wody pitnej  

i ekosystemom wokół obszaru, gdzie znajduje się szambo. Ponadto wszystkie odpady 

organiczne gromadzone w szambach ulegają rozkładowi, w wyniku czego uwalniane są 

gazowe produkty uboczne, takie jak metan, czy siarkowodór. 

Sołectwo Grabowiec charakteryzuje się wysokim wynikiem, jeśli chodzi o udział budynków 

mieszkalnych korzystających z szamba, ponieważ wyniósł 73,08%. 19 z 26 budynków 

mieszkalnych na terenie sołectwa Grabowiec korzysta z szamb. 

Tabela 23. Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie gminy 

25,22% 

Liczba budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Grabowiec 

19 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Grabowiec 

73,08% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na obszarze sołectwa Grabowiec dostrzec można również problem niewystarczającego 

dostępu do podstawowych usług, ponieważ na tym obszarze nie jest zlokalizowana żadna 

infrastruktura społeczna, w której świadczone są usługi publiczne i kulturalne. Zatem brak 
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jest budynków publicznych z rozwiązaniami umożliwiającymi korzystanie z budynku osobom  

z niepełnosprawnością ruchową.  

Problem obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska na obszarze gminy Susz przedstawiono za pomocą wskaźnika dotyczącego wagi 

zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych 

przypadających na 1 budynek mieszkalny.  

Sołectwo Grabowiec osiągnęło wysoki wynik dotyczący wagi zinwentaryzowanych  

i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek, tj. 

2 552,88 Mg.  

Problem złej jakości powietrza atmosferycznego na obszarze gminy Susz przedstawiono za 

pomocą wskaźnika udziału budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel.  

Sołectwo Grabowiec wykazało się najwyższym wskaźnikiem udziału budynków mieszkalnych 

ogrzewanych piecem na węgiel z wynikiem 100,00%. 

Na terenie sołectwa Grabowiec nie są zlokalizowane budynki mieszkalne znajdujące się  

w mieszkaniowym zasobie gminy. 

1.3. Krzywiec 

Obszar sołectwa Krzywiec zajmuje powierzchnię 242,94 ha i zamieszkiwany jest przez 

71 osób.  

Biorąc pod uwagę ekonomiczne grupy mieszkańców w sołectwie Krzywiec, zauważyć można 

wyższy udział ludności w wieku od 0 do 17 lat, tj. w wieku przedprodukcyjnym włącznie  

w porównaniu do obszaru gminy Susz. Sołectwo Krzywiec zamieszkuje 16 osób w wieku od 

0 do 17 lat włącznie. 

Tabela 24. Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Krzywiec 

Wyszczególnienie Dane 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem na terenie gminy Susz 

21,12% 

Liczba ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w sołectwie Krzywiec 

16 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem w sołectwie Krzywiec 

22,54% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W związku z wyższym udziałem ludności w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Krzywiec, 

niż na terenie gminy nie występuje tam problem związany z procesem starzenia się 

społeczeństwa. 
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Sołectwo Krzywiec charakteryzuje się wysokim udziałem osób bezrobotnych w ludności  

w wieku produkcyjnym na tym obszarze, który wynosi 6,98%. Obserwuje się również, że 

bezrobocie stanowi problem długookresowy, bowiem 2 z 3 osób bezrobotnych na terenie 

sołectwa pozostawała bez pracy 12 miesięcy i dłużej, a także 2 z 3 osób posiada 

wykształcenie gimnazjalne bądź niższe oraz 2 z 3 osób są osobami z orzeczeniem o 

niepełnosprawności. 

Tabela 25. Liczba bezrobotnych oraz długotrwale bezrobotnych w sołectwie Krzywiec 

Wyszczególnienie Dane 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na obszarze gminy Susz 

4,55% 

Liczba bezrobotnych w sołectwie Krzywiec 3 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 

włącznie (mężczyźni)  
w sołectwie Krzywiec 

3,85% 

Liczba długotrwale bezrobotnych  
w sołectwie Krzywiec 

2 

Liczba bezrobotnych z orzeczeniem  
o niepełnosprawności w sołectwie Krzywiec 

2 

Liczba bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym bądź niższym w sołectwie 

Krzywiec 

2 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analiza powyższych wskaźników wyodrębniła cztery problemy sfery społecznej w sołectwie 

Krzywiec, a mianowicie problem bezrobocia, długotrwałego bezrobocia, bezrobocia wśród 

osób niepełnosprawnych oraz niskiego poziomu kapitału społecznego. 

Mieszkańcy sołectwa Krzywiec korzystają z pomocy społecznej z powodu ubóstwa oraz 

niepełnosprawności, czemu dowodzi wyższy wskaźnik udziału jego mieszkańców objętych 

pomocą społeczną z tych powodów niż udziału mieszkańców Gminy objętych pomocą 

społeczną z powodu ubóstwa oraz niepełnosprawności. Liczba osób objętych pomocą 

społeczną w sołectwie Krzywiec wynosi 4, natomiast z powodu niepełnosprawności 2. 

Tabela 26. Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej na terenie sołectwa Krzywiec 

Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców gminy 
2,88% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu ubóstwa w sołectwie Krzywiec 

4 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców sołectwa Krzywiec 
5,63% 
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Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców gminy 

1,30% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu niepełnosprawności  

w sołectwie Krzywiec 
2 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców sołectwa 

Krzywiec 

2,82% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analizując problemy w nauce, wzięto pod uwagę udział 8-klastów z wynikiem z egzaminu 

poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów. W sołectwie Krzywiec u 8-klasistów 

wystąpił problem w nauce związany z językiem polskim, gdzie udziału 8-klasistów z 

wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów był wyższy niż 

udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w całej Gminie. Na 3 

osoby zdające egzamin, 2 z nich miało wynik poniżej średniej dla gminy z języka polskiego, 1 

osoba miała wynik poniżej średniej dla gminy z matematyki oraz 2 osoby miały wynik poniżej 

średniej dla gminy z języka angielskiego. 

Tabela 27. Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej 
liczbie 8-klasistów na terenie sołectwa Krzywiec 

Przedmiot Język polski Matematyka Język angielski 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie całej gminy 
58,59% 69,53% 67,97% 

Liczba 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy na terenie sołectwa 

Krzywiec 
2 1 2 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie sołectwa Krzywiec 
66,67% 33,33% 66,67% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W sołectwie Krzywiec badano również poziom bezpieczeństwa funkcjonowania rodzin, który 

określono na podstawie wskaźnika liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców. Porównując 

wartość wskaźnika dla sołectwa Krzywiec z wartością wskaźnika dla gminy Susz, wskaźnik 

liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców w sołectwie Krzywiec wyniósł 1,41 i był wyższy 

od wskaźnika dla gminy Susz, który wyniósł 0,42. Na terenie sołectwa Krzywiec 1 

mieszkaniec posiada Niebieską Kartę. 
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Tabela 28. Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,42 

Liczba Niebieskich Kart na terenie sołectwa 
Krzywiec 

1 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Krzywiec 

1,41 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na terenie sołectwa Krzywiec w 2021 r. nie zostały popełnione żadna przestępstwa. 

Tabela 29. Wskaźnik liczby przestępstw na 100 mieszkańców  

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

1,55 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Krzywiec 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie  

W sołectwie Krzywiec w 2021 r. nie było wypadków samochodowych. 

Tabela 30. Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,08 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Krzywiec 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Policja 

W celu zbadania poziomu przedsiębiorczości mieszkańców pod uwagę wzięto udział osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (we wskaźniku uwzględniono mieszkańców w wieku produkcyjnym, ze 

względu na to, że ta grupa ekonomiczna najczęściej zakłada własną działalność 

gospodarczą).  

W sołectwie Krzywiec odnotowano 1 osobę fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą, 

zatem wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób 

fizycznych na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na tym terenie wyniósł 2,33 i był 

niższy od średniej dla gminy Susz.  

Tabela 31. Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 
100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na danym obszarze 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

7,40 
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Wyszczególnienie Dane 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze gminy 

Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze sołectwa Krzywiec 

1 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze sołectwa Krzywiec 

2,33 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej pod uwagę wzięto stan wyposażenia budynków 

mieszkalnych gminy Susz w sieć wodociągową i kanalizacyjną, a także w przydomowe 

oczyszczalnie ścieków i szamba. 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Krzywiec wynosi 85,00%, co daje wartość niższą niż  

w Gminie Susz. 17 na 20 budynków mieszkalnych w sołectwie Krzywiec podłączonych jest 

do sieci wodociągowej. 

Tabela 32. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem 

ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w gminie Susz 

91,90% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Krzywiec 
17 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Krzywiec 
85,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Biorąc pod uwagę poziom skanalizowania obszaru mieszczącego się w granicach sołectwa 

Krzywiec, można zauważyć niższy udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci 

kanalizacyjnej lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków względem ogółu 

budynków mieszkalnych niż w całej gminie Susz. Wskaźnik dla sołectwa Krzywiec wynosi 

35,00%, a średnia dla obszaru gminy łącznie 65,96%. 7 na 20 budynków mieszkalnych 

posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
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Tabela 33. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub 

posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
gminy 

65,96% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
sołectwa Krzywiec 

7 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
sołectwa Krzywiec 

35,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Alternatywą dla sieci kanalizacyjnej i przydomowych oczyszczalni ścieków są zbiorniki 

bezodpływowe (tzw. szamba). Szamba zazwyczaj nie są wyposażone w żadne 

zaawansowane technologie oczyszczania. To oznacza, że odpady z szamba mogą 

przedostawać się do wód gruntowych, zagrażając tym samym jakości wody pitnej  

i ekosystemom wokół obszaru, gdzie znajduje się szambo. Ponadto wszystkie odpady 

organiczne gromadzone w szambach ulegają rozkładowi, w wyniku czego uwalniane są 

gazowe produkty uboczne, takie jak metan, czy siarkowodór. 

Sołectwo Krzywiec charakteryzuje się wysokim wynikiem, jeśli chodzi o udział budynków 

mieszkalnych korzystających z szamba, ponieważ wyniósł 65,00%. 13 na 20 budynków 

mieszkalnych w sołectwie Krzywiec korzysta z szamb. 

Tabela 34. Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie gminy 

25,22% 

Liczba budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Krzywiec 

13 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Krzywiec 

65,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na obszarze sołectwa Krzywiec występuje dostęp do podstawowych usług, ponieważ na tym 

obszarze zlokalizowana jest infrastruktura społeczna. Jednak budynek ten nie posiada 

rozwiązań umożliwiających korzystanie z budynku osobom z niepełnosprawnością ruchową.  

Problem obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska na obszarze gminy Susz przedstawiono za pomocą wskaźnika dotyczącego wagi 
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zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych 

przypadających na 1 budynek mieszkalny.  

Sołectwo Krzywiec osiągnęło wysoki wynik dotyczący wagi zinwentaryzowanych  

i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek, tj. 

2 133,00 Mg.  

Problem złej jakości powietrza atmosferycznego na obszarze gminy Susz przedstawiono za 

pomocą wskaźnika udziału budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel.  

Sołectwo Krzywiec wykazało się najwyższym wskaźnikiem udziału budynków mieszkalnych 

ogrzewanych piecem na węgiel z wynikiem 100,00%. 

Na terenie sołectwa Krzywiec zlokalizowane są budynki mieszkalne znajdujące się  

w mieszkaniowym zasobie gminy, które wymagają przeprowadzenia prac 

termomodernizacyjnych.  

1.4. Redaki 

Obszar sołectwa Redaki zajmuje powierzchnię 759,84 ha i zamieszkiwany jest przez 228 

osób. Na sołectwo Redaki składają się miejscowości Redaki oraz Różanka.  

Biorąc pod uwagę ekonomiczne grupy mieszkańców w sołectwie Redaki, zauważyć można 

niższy udział ludności w wieku od 0 do 17 lat, tj. w wieku przedprodukcyjnym włącznie  

w porównaniu do obszaru gminy Susz. Sołectwo Redaki zamieszkuje 45 osób w wieku od 0 

do 17 lat włącznie. 

Tabela 35. Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Redaki 

Wyszczególnienie Dane 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem na terenie gminy Susz 

21,12% 

Liczba ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w sołectwie Redaki 

45 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem w sołectwie Redaki 

19,74% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W związku z wyższym udziałem ludności w wieku przedprodukcyjnym w sołectwie Redaki, 

niż na terenie gminy występuje tam problem związany z procesem starzenia się 

społeczeństwa. 

Sołectwo Redaki charakteryzuje się wysokim udziałem osób bezrobotnych w ludności  

w wieku produkcyjnym na tym obszarze, który wynosi 9,63%. Nie jest to jednak problem 

długotrwałego bezrobocia, ponieważ tylko 3 z 13 osób bezrobotnych na terenie sołectwa 

pozostawała bez pracy 12 miesięcy i dłużej. Problemem nie jest również liczba bezrobotnych 
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z orzeczeniem o niepełnosprawności w ogólnej liczbie bezrobotnych, gdyż 1 z 13 osób 

bezrobotnych posiada orzeczenie o niepełnosprawności. Należy jednak zwrócić uwagę, iż 9  

z 13 osób bezrobotnych posiada wykształcenie gimnazjalne, bądź niższe. 

Tabela 36. Liczba bezrobotnych oraz długotrwale bezrobotnych w sołectwie Redaki 

Wyszczególnienie Dane 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na obszarze gminy Susz 

4,55% 

Liczba bezrobotnych w sołectwie Redaki 13 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 

włącznie (mężczyźni) w sołectwie Redaki 

9,63% 

Liczba długotrwale bezrobotnych w sołectwie 
Redaki 

3 

Liczba bezrobotnych z orzeczeniem  
o niepełnosprawności w sołectwie Redaki 

1 

Liczba bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym bądź niższym w sołectwie Redaki 

9 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analiza powyższych wskaźników wyodrębniła dwa problemy sfery społecznej w sołectwie 

Redaki, a mianowicie problem bezrobocia oraz niskiego poziomu kapitału społecznego. 

10 mieszkańców sołectwa Redaki korzysta z pomocy społecznej z powodu ubóstwa, 

natomiast tylko 1 osoba korzysta z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności. 

Tabela 37. Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej na terenie sołectwa Redaki 

Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej  

z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie mieszkańców 
gminy 

2,88% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną z 
powodu ubóstwa w sołectwie Redaki 

10 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców sołectwa Redaki 
4,39% 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej  

z tytułu niepełnosprawności w ogólnej liczbie 
mieszkańców gminy 

1,30% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną z 
powodu niepełnosprawności w sołectwie 

Redaki 
1 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej  

z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców sołectwa Redaki 

0,44% 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analizując problemy w nauce, wzięto pod uwagę udział 8-klastów z wynikiem z egzaminu 

poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów. W sołectwie Redaki u 8-klasistów 

wystąpił problem w nauce związany z językiem angielskim, gdzie udział 8-klasistów  

z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów był wyższy 

niż udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w całej Gminie. Na  

4 osoby zdające egzamin, nikt nie miał wyniku poniżej średniej dla gminy z języka polskiego,  

1 osoba miała wynik poniżej średniej dla gminy z matematyki oraz wszystkie osoby miały 

wynik poniżej średniej dla gminy z języka angielskiego. 

Tabela 38. Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej 
liczbie 8-klasistów na terenie sołectwa Redaki 

Przedmiot Język polski Matematyka Język angielski 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie całej gminy 
58,59% 69,53% 67,97% 

Liczba 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy na terenie sołectwa 

Redaki 
0 1 4 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie sołectwa Redaki 
0,00% 25,00% 100,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W sołectwie Redaki badano również poziom bezpieczeństwa funkcjonowania rodzin, który 

określono na podstawie wskaźnika liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców. Porównując 

wartość wskaźnika dla sołectwa Redaki z wartością wskaźnika dla gminy Susz, wskaźnik 

liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców w sołectwie Redaki wyniósł 0,44 i był nieco 

wyższy od wskaźnika dla gminy Susz, który wyniósł 0,42.  

Tabela 39. Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,42 

Liczba Niebieskich Kart na terenie sołectwa 
Redaki 

1 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Redaki 

0,44 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na terenie sołectwa Redaki był jeden z najwyższych wskaźników jeśli chodzi o przestępstwa, 

ponieważ wyniósł aż 4,00, tj. aż 9 przestępstw w 2021 r. 
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Tabela 40. Wskaźnik liczby przestępstw na 100 mieszkańców  

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

1,55 

Liczba przestępstw na terenie sołectwa Redaki 9 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Redaki 

4,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie 

W sołectwie Redaki w 2021 r. wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

wyniósł 0,89, tj. wystąpiły 2 wypadki drogowe. Wskaźnik ten był wyższy niż średnia dla 

gminy, stąd zdiagnozowano w tym zakresie sytuację kryzysową. 

Tabela 41. Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,08 

Liczba wypadków drogowych na terenie 
sołectwa Redaki 

2 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie sołectwa Redaki 

0,89 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W celu zbadania poziomu przedsiębiorczości mieszkańców pod uwagę wzięto udział osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (we wskaźniku uwzględniono mieszkańców w wieku produkcyjnym, ze 

względu na to, że ta grupa ekonomiczna najczęściej zakłada własną działalność 

gospodarczą).  

W sołectwie Redaki odnotowano 7 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, 

zatem wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób 

fizycznych na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na tym terenie wyniósł 5,19 i był 

niższy od średniej dla gminy Susz.  

Tabela 42. Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 

100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 
(mężczyźni) na danym obszarze 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze gminy 

7,40 

Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze sołectwa Redaki 

7 
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Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze sołectwa Redaki 

5,19 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej pod uwagę wzięto stan wyposażenia budynków 

mieszkalnych gminy Susz w sieć wodociągową i kanalizacyjną, a także w przydomowe 

oczyszczalnie ścieków i szamba. 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Redaki wynosi 77,59%, co daje wartość niższą niż  

w Gminie Susz. 45 budynków z 58 budynków mieszkalnych jest podłączonych do sieci 

wodociągowej. 

Tabela 43. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem 
ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w gminie Susz 

91,90% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Redaki 
45 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w sołectwie Redaki 
77,59% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Biorąc pod uwagę poziom skanalizowania obszaru mieszczącego się w granicach sołectwa 

Redaki, można zauważyć niższy udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci 

kanalizacyjnej lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków względem ogółu 

budynków mieszkalnych niż w całej gminie Susz. Wskaźnik dla sołectwa Redaki wynosi 

10,34%, a średnia dla obszaru gminy łącznie 65,96%. Jak wskazują dane liczbowe 6 z 58 

budynków mieszkalnych posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Tabela 44. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub 
posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
gminy 

65,96% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 

7 
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Wyszczególnienie Dane 

sołectwa Redaki 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
sołectwa Redaki 

10,34% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Alternatywą dla sieci kanalizacyjnej i przydomowych oczyszczalni ścieków są zbiorniki 

bezodpływowe (tzw. szamba). Szamba zazwyczaj nie są wyposażone w żadne 

zaawansowane technologie oczyszczania. To oznacza, że odpady z szamba mogą 

przedostawać się do wód gruntowych, zagrażając tym samym jakości wody pitnej  

i ekosystemom wokół obszaru, gdzie znajduje się szambo. Ponadto wszystkie odpady 

organiczne gromadzone w szambach ulegają rozkładowi, w wyniku czego uwalniane są 

gazowe produkty uboczne, takie jak metan, czy siarkowodór. 

Sołectwo Redaki charakteryzuje się wysokim wynikiem, jeśli chodzi o udział budynków 

mieszkalnych korzystających z szamba, ponieważ wyniósł 75,86%. Z danych liczbowych 

wynika, iż  44 na 58 budynków mieszkalnych korzysta z szamba. 

Tabela 45. Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie gminy 

25,22% 

Liczba budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Redaki 

44 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie sołectwa Redaki 

75,86% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na obszarze sołectwa Redaki występuje dostęp do podstawowych usług, ponieważ 

zlokalizowana jest tu infrastruktura społeczna. Zgodnie z danymi liczbowymi, 1 z 2 budynków 

publicznych posiada rozwiązania umożliwiające korzystanie z budynku osobom 

z niepełnosprawnością ruchową.  

Problem obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska na obszarze gminy Susz przedstawiono za pomocą wskaźnika dotyczącego wagi 

zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych 

przypadających na 1 budynek mieszkalny.  

Sołectwo Redaki osiągnęło niski wynik dotyczący wagi zinwentaryzowanych  

i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek, tj. 

850,09 Mg, ponieważ na terenie całej gminy na 1 budynek mieszkalny przypada 1 064,18 

Mg azbestu. 
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Problem złej jakości powietrza atmosferycznego na obszarze gminy Susz przedstawiono za 

pomocą wskaźnika udziału budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel.  

Sołectwo Redaki wykazało się najwyższym wskaźnikiem udziału budynków mieszkalnych 

ogrzewanych piecem na węgiel z wynikiem 100,00%. 

Na terenie sołectwa Redaki nie są zlokalizowane budynki mieszkalne znajdujące się  

w mieszkaniowym zasobie gminy. 

1.5. Obszar 2 

Obszar 2 zajmuje powierzchnię 97,95 ha i zamieszkiwany jest przez 794 osoby. W Obszar 2 

wlicza się następujące ulice: Bałtycka, Iławska, Kajki, Kościelna, Krótka, Podmurze, Stare 

Miasto, Szewska, Bursztynowa, Szmaragdowa, Rybacka, Wąska, Wiejska, Wodna,  

Św. Floriana, Kasztanowa, Lipowa, Klonowa, Dębowa oraz Jesionowa. 

Biorąc pod uwagę ekonomiczne grupy mieszkańców w Obszarze 2, zauważyć można niższy 

udział ludności w wieku od 0 do 17 lat, tj. w wieku przedprodukcyjnym włącznie  

w porównaniu do obszaru gminy Susz. Obszar 2 zamieszkuje 145 osób w wieku od 0 do 17 

lat włącznie. 

Tabela 46. Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym w Obszarze 2 

Wyszczególnienie Dane 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem na terenie gminy Susz 

21,12% 

Liczba ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w Obszarze 2  

145 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem w Obszarze 2 

18,26% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W związku z wyższym udziałem ludności w wieku przedprodukcyjnym w Obszarze 2, niż na 

terenie gminy występuje tam problem związany z procesem starzenia się społeczeństwa. 

Obszar 2 charakteryzuje się niskim udziałem osób bezrobotnych w ludności  

w wieku produkcyjnym na tym obszarze, który wynosi 4,09%. Nie jest to również problem 

długotrwałego bezrobocia, ponieważ 6 z 21 osób bezrobotnych na terenie Obszaru 

2 pozostawała bez pracy 12 miesięcy i dłużej. Jednak należy zwrócić uwagę, iż 9,52% 

bezrobotnych to osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności, tj. 2 na 21 osób. Wśród osób 

bezrobotnych tylko 4 z nich posiada wykształcenie gimnazjalne, bądź niższe. 
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Tabela 47. Liczba bezrobotnych oraz długotrwale bezrobotnych w Obszarze 2 

Wyszczególnienie Dane 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na obszarze gminy Susz 

4,55% 

Liczba bezrobotnych w Obszarze 2 21 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 

włącznie (mężczyźni) w Obszarze 2 

4,09% 

Liczba długotrwale bezrobotnych  
w Obszarze 2 

6 

Liczba bezrobotnych z orzeczeniem  
o niepełnosprawności w Obszarze 2 

2 

Liczba bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym bądź niższym w Obszarze 2 

4 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analiza powyższych wskaźników wyodrębniła na terenie Obszaru 2, problem który dotyczy 

bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych. 

Mieszkańcy Obszaru 2 w niskim stopniu korzystają z pomocy społecznej z powodu ubóstwa 

oraz niepełnosprawności. 5 osób korzysta z pomocy społecznej z powodu ubóstwa, 

natomiast 4 osoby korzystają z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności. 

Tabela 48. Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej na terenie Obszaru 2 

Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców gminy 
2,88% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną z 
powodu ubóstwa w Obszarze 2 

5 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców Obszaru 2 
0,63% 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców gminy 

1,30% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu niepełnosprawności  

w Obszarze 2 
4 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  

w ogólnej liczbie mieszkańców Obszaru 2 
0,50% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analizując problemy w nauce, wzięto pod uwagę udział 8-klastów z wynikiem z egzaminu 

poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów. W Obszarze 2 u 8-klasistów nie 

wystąpiły problemy w nauce. Na 9 osób zdających egzamin, 5 osób miało wynik poniżej 
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średniej dla gminy z języka polskiego, 5 osób miało wynik poniżej średniej dla gminy  

z matematyki oraz 4 osoby miały wynik poniżej średniej dla gminy z języka angielskiego. 

Tabela 49. Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej 
liczbie 8-klasistów na terenie Obszaru 2 

Przedmiot Język polski Matematyka Język angielski 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie całej gminy 
58,59% 69,53% 67,97% 

Liczba 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy na terenie  

Obszaru 2 
5 5 4 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie Obszaru 2 
55,56% 55,56% 44,44% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W Obszarze 2 badano również poziom bezpieczeństwa funkcjonowania rodzin, który 

określono na podstawie wskaźnika liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców. Porównując 

wartość wskaźnika dla Obszaru 2 z wartością wskaźnika dla gminy Susz, wskaźnik liczby 

Niebieskich Kart na 100 mieszkańców w Obszarze 2 wyniósł 1,39 i był wyższy od wskaźnika 

dla gminy Susz, który wyniósł 0,42. Liczba Niebieskich Kart w Obszarze 2 wyniosła 11. 

Świadczy to o sytuacji negatywnej w zakresie bezpieczeństwa rodzin na tym obszarze. 

Tabela 50. Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,42 

Liczba Niebieskich Kart na terenie Obszaru 2 11 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie Obszaru 2 

1,39 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na terenie Obszaru 2 w 2021 r. nie popełniono żadnego przestępstwa. 

Tabela 51. Wskaźnik liczby przestępstw na 100 mieszkańców  

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

1,55 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie Obszaru 2 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie  

W Obszarze 2 w 2021 r wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców wyniósł 

0,13, tj. wystąpił 1 wypadek drogowy, co oznacza wyższą wartość wskaźnika w porównaniu 

do obszaru całej gminy. 
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Tabela 52. Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,08 

Liczba wypadków drogowych na terenie 
Obszaru 2 

1 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie Obszaru 2 

0,13 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie   

W celu zbadania poziomu przedsiębiorczości mieszkańców pod uwagę wzięto udział osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (we wskaźniku uwzględniono mieszkańców w wieku produkcyjnym, ze 

względu na to, że ta grupa ekonomiczna najczęściej zakłada własną działalność 

gospodarczą).  

W Obszarze 2 odnotowano 69 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, 

zatem wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób 

fizycznych na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na tym terenie wyniósł 13,42 i był 

wyższy od średniej dla gminy Susz.  

Tabela 53. Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 

100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 
(mężczyźni) na danym obszarze 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze gminy 

7,40 

Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) w Obszarze 2 

69 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) w Obszarze 2 

13,42 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej pod uwagę wzięto stan wyposażenia budynków 

mieszkalnych gminy Susz w sieć wodociągową i kanalizacyjną, a także w przydomowe 

oczyszczalnie ścieków i szamba. 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w Obszarze 2 wynosił 91,07%, co daje wartość nieco niższą niż  
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w Gminie Susz. Zgodnie z danymi liczbowymi 102 budynki z 112 budynków mieszkalnych 

jest podłączonych do sieci wodociągowej. 

Tabela 54. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem 
ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w gminie Susz 

91,90% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w Obszarze 2 

102 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w Obszarze 2 

91,07% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Biorąc pod uwagę poziom skanalizowania terenu mieszczącego się w granicach Obszaru 2, 

można zauważyć wyższy udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci 

kanalizacyjnej lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków względem ogółu 

budynków mieszkalnych niż w całej gminie Susz. Wskaźnik dla Obszaru 2 wynosi 89,29%, a 

średnia dla obszaru gminy łącznie 65,96%. Zgodnie z danymi liczbowymi 100 z 112 

budynków mieszkalnych jest podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub posiada przydomowe 

oczyszczalnie ścieków. 

Tabela 55. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub 
posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
gminy 

65,96% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
Obszaru 2 

100 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
Obszaru 2 

89,29% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Alternatywą dla sieci kanalizacyjnej i przydomowych oczyszczalni ścieków są zbiorniki 

bezodpływowe (tzw. szamba). Szamba zazwyczaj nie są wyposażone w żadne 

zaawansowane technologie oczyszczania. To oznacza, że odpady z szamba mogą 

przedostawać się do wód gruntowych, zagrażając tym samym jakości wody pitnej  

i ekosystemom wokół obszaru, gdzie znajduje się szambo. Ponadto wszystkie odpady 
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organiczne gromadzone w szambach ulegają rozkładowi, w wyniku czego uwalniane są 

gazowe produkty uboczne, takie jak metan, czy siarkowodór. 

Obszar 2 charakteryzuje się niskim wynikiem, jeśli chodzi o udział budynków mieszkalnych 

korzystających z szamba, ponieważ wyniósł 1,79%. Zgodnie z danymi liczbowymi, 2 na 112 

budynków mieszkalnych korzysta z szamba. Jest to pozytywnym aspektem w zakresie 

ochrony środowiska. 

Tabela 56. Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie gminy 

25,22% 

Liczba budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie Obszaru 2 

44 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie Obszaru 2 

1,79% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W Obszarze 2 występuje dostęp do podstawowych usług, ponieważ na tym obszarze 

zlokalizowana jest infrastruktura społeczna. Budynek publiczny zlokalizowany w Obszarze 2 

posiada rozwiązania umożliwiające korzystanie z budynku osobom z niepełnosprawnością 

ruchową.  

Problem obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska na obszarze gminy Susz przedstawiono za pomocą wskaźnika dotyczącego wagi 

zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych 

przypadających na 1 budynek mieszkalny.  

Obszar 2 osiągnął bardzo niski wynik dotyczący wagi zinwentaryzowanych i pozostałych do 

unieszkodliwienia wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek, tj. 7,44 Mg, 

ponieważ na terenie całej gminy na 1 budynek mieszkalny przypada 1 064,18 Mg azbestu. 

Problem złej jakości powietrza atmosferycznego na obszarze gminy Susz przedstawiono za 

pomocą wskaźnika udziału budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel.  

Obszar 2 wykazał się niższą wartością wskaźnika udziału budynków mieszkalnych 

ogrzewanych piecem na węgiel niż wartość wskaźnika dla całego obszaru gminy, tj. 75,00%. 

W granicach Obszaru 2 zlokalizowane są 24 budynki mieszkalne znajdujące się  

w mieszkaniowym zasobie gminy. 8,33% tych budynków jest w złym stanie technicznym, tj.  

2 budynki, ponadto 33,33% wymaga prac termomodernizacyjnych, tj. 8 budynków. 
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Tabela 57. Udział budynków mieszkalnych znajdujących się w mieszkaniowym zasobie gminy 

będących w złym stanie technicznym oraz wymagających prac termomodernizacyjnych 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy w złym 

stanie technicznym na terenie gminy 
5,88% 

Liczba budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy w złym 

stanie technicznym w Obszarze 2 
2 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy w złym 

stanie technicznym w Obszarze 2 
8,33% 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy 

wymagających prac termomodernizacyjnych na 
terenie gminy 

17,65% 

Liczba budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy 

wymagających prac termomodernizacyjnych  
w Obszarze 2 

8 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy 

wymagających prac termomodernizacyjnych  
w Obszarze 2 

33,33% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

1.6. Obszar 5 

Obszar 5 zajmuje powierzchnię 104,59 ha i zamieszkiwany jest przez 925 osób. W Obszar 5 

wlicza się następujące ulice: Dworcowa, Piastowska oraz Koszarowa. 

Biorąc pod uwagę ekonomiczne grupy mieszkańców w Obszarze 5, zauważyć można niższy 

udział ludności w wieku od 0 do 17 lat, tj. w wieku przedprodukcyjnym włącznie  

w porównaniu do obszaru gminy Susz. Obszar 5 zamieszkują 184 osoby w wieku od 0 do 17 

lat włącznie. 

Tabela 58. Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym w Obszarze 5 

Wyszczególnienie Dane 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem na terenie gminy Susz 

21,12% 

Liczba ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w Obszarze 5 

184 

Udział ludności w wieku od 0 do 17 lat włącznie 
w ludności ogółem w Obszarze 5 

19,89% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W związku z wyższym udziałem ludności w wieku przedprodukcyjnym w Obszarze 5, niż na 

terenie gminy występuje tam problem związany z procesem starzenia się społeczeństwa. 
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Obszar 5 charakteryzuje się niskim udziałem osób bezrobotnych w ludności  

w wieku produkcyjnym na tym obszarze, który wynosi 3,75%. Problemem jest jednak 

długotrwałe bezrobocie, ponieważ 10 z 20 osób bezrobotnych na terenie Obszaru 5 

pozostawała bez pracy 12 miesięcy i dłużej. Należy zwrócić uwagę również na to,  

iż 2 z 20 osób bezrobotnych to osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz na to, że 11 

bezrobotnych posiada wykształcenie gimnazjalne, bądź niższe. 

Tabela 59. Liczba bezrobotnych oraz długotrwale bezrobotnych w Obszarze 5 

Wyszczególnienie Dane 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na obszarze gminy Susz 

4,55% 

Liczba bezrobotnych w Obszarze 5 20 

Udział bezrobotnych w ludności w wieku od 19 
do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat 

włącznie (mężczyźni) w Obszarze 5 

3,75% 

Liczba długotrwale bezrobotnych  
w Obszarze 5 

10 

Liczba bezrobotnych z orzeczeniem  
o niepełnosprawności w Obszarze 5 

2 

Liczba bezrobotnych z wykształceniem 
gimnazjalnym bądź niższym w Obszarze 5 

11 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analiza powyższych wskaźników wyodrębniła trzy problemy sfery społecznej na terenie 

Obszaru 5,:długotrwałego bezrobocia, bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych oraz 

niskiego kapitału społecznego. 

Mieszkańcy Obszaru 5 w niskim stopniu korzystają z pomocy społecznej z powodu ubóstwa 

oraz niepełnosprawności. 14 mieszkańców Obszaru 5 korzysta z pomocy społecznej z 

powodu ubóstwa, natomiast 10 mieszkańców korzysta z pomocy społecznej z powodu 

niepełnosprawności. 

Tabela 60. Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej na terenie Obszaru 5 

Wyszczególnienie Dane 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców gminy 
2,88% 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu ubóstwa w Obszarze 5 

14 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu ubóstwa w ogólnej liczbie 

mieszkańców Obszaru 5 
1,51% 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  
w ogólnej liczbie mieszkańców gminy 

1,30% 
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Wyszczególnienie Dane 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  
z powodu niepełnosprawności w Obszarze 5 

10 

Udział osób korzystających z pomocy 
społecznej z tytułu niepełnosprawności  

w ogólnej liczbie mieszkańców Obszaru 5 
1,08% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Analizując problemy w nauce, wzięto pod uwagę udział 8-klastów z wynikiem z egzaminu 

poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie 8-klasistów. W Obszarze 5 u 8-klasistów 

wystąpiły problemy w nauce z przedmiotów takich jak język polski oraz matematyka. Na 12 

osób zdających egzamin, 8 osób miało wynik poniżej średniej dla gminy z języka polskiego, 

10 osób miało wynik poniżej średniej dla gminy z matematyki oraz 7 osób miało wynik 

poniżej średniej dla gminy z języka angielskiego. 

Tabela 61. Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu poniżej średniej dla gminy w ogólnej 
liczbie 8-klasistów na terenie Obszaru 5 

Przedmiot Język polski Matematyka Język angielski 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie całej gminy 
58,59% 69,53% 67,97% 

Liczba 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy na terenie  

Obszaru 5 
8 10 7 

Udział 8-klasistów z wynikiem z egzaminu 
poniżej średniej dla gminy w ogólnej liczbie  

8-klasistów na terenie Obszaru 5 
66,67% 83,33% 53,33% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W Obszarze 5 badano również poziom bezpieczeństwa funkcjonowania rodzin, który 

określono na podstawie wskaźnika liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców. Porównując 

wartość wskaźnika dla Obszaru 5 z wartością wskaźnika dla gminy Susz, wskaźnik liczby 

Niebieskich Kart na 100 mieszkańców w Obszarze 5 wyniósł 0,11 i był niższy od wskaźnika 

dla gminy Susz, który wyniósł 0,42. W Obszarze 5 tylko 1 osoba posiada Niebieską Kartę.  

Tabela 62. Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,42 

Liczba Niebieskich Kart na terenie Obszaru 5 1 

Wskaźnik liczby Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na terenie Obszaru 5 

0,11 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Na terenie Obszaru 5 w 2021 r. nie popełniono żadnego przestępstwa. 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030 

41 

Tabela 63. Wskaźnik liczby przestępstw na 100 mieszkańców  

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

1,55 

Wskaźnik liczby przestępstw na 100 
mieszkańców na terenie Obszaru 5 

0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie   

W Obszarze 5 w 2021 r. wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców wyniósł 

0,11, tj. wystąpił 1 wypadek drogowy, co oznacza wyższą wartość wskaźnika w porównaniu 

do obszaru całej gminy. 

Tabela 64. Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 mieszkańców 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie gminy 

0,08 

Liczba wypadków drogowych na terenie 
Obszaru 5 

1 

Wskaźnik liczby wypadków drogowych na 100 
mieszkańców na terenie Obszaru 5 

0,11 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Iławie   

W celu zbadania poziomu przedsiębiorczości mieszkańców pod uwagę wzięto udział osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (we wskaźniku uwzględniono mieszkańców w wieku produkcyjnym, ze 

względu na to, że ta grupa ekonomiczna najczęściej zakłada własną działalność 

gospodarczą).  

W Obszarze 5 odnotowano 43 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, zatem 

wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 

100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na tym terenie wyniósł 8,07 i był wyższy od 

średniej dla gminy Susz.  

Tabela 65. Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fizycznych na 
100 mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie (kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na danym obszarze 

Wyszczególnienie Dane 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) na obszarze gminy 

7,40 

Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych osób fizycznych na 100 

mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 
(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 

(mężczyźni) w Obszarze 5 

43 

Wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów 8,07 
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Wyszczególnienie Dane 

gospodarczych osób fizycznych na 100 
mieszkańców w wieku od 19 do 59 lat włącznie 

(kobiety) oraz od 19 do 64 lat włącznie 
(mężczyźni) w Obszarze 5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej pod uwagę wzięto stan wyposażenia budynków 

mieszkalnych gminy Susz w sieć wodociągową i kanalizacyjną, a także w przydomowe 

oczyszczalnie ścieków i szamba. 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem ogółu 

budynków mieszkalnych w Obszarze 5 wynosi 69,23%, co daje wartość niższą niż  

w Gminie Susz. 36 z 52 budynków mieszkalnych jest podłączonych do sieci wodociągowej. 

Tabela 66. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej względem 

ogółu budynków mieszkalnych danego obszaru 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w gminie Susz 

91,90% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w Obszarze 5 

36 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci wodociągowej względem ogółu 
budynków mieszkalnych w Obszarze 5 

69,23% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Biorąc pod uwagę poziom skanalizowania terenu mieszczącego się w granicach Obszaru 5, 

można zauważyć wyższy udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci 

kanalizacyjnej lub posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków względem ogółu 

budynków mieszkalnych niż w całej gminie Susz. Wskaźnik dla Obszaru 5 wynosi 88,46%, a 

średnia dla obszaru gminy łącznie 65,96%. Z danych liczbowych wynika, że 46 z 52 

budynków mieszkalnych jest podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub posiada przydomowe 

oczyszczalnie ścieków. 

Tabela 67. Udział budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej lub 

posiadających przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
gminy 

65,96% 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
Obszaru 5 

46 
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Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych podłączonych 
do sieci kanalizacyjnej lub posiadających 

przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie 
Obszaru 5 

88,46% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Alternatywą dla sieci kanalizacyjnej i przydomowych oczyszczalni ścieków są zbiorniki 

bezodpływowe (tzw. szamba). Szamba zazwyczaj nie są wyposażone w żadne 

zaawansowane technologie oczyszczania. To oznacza, że odpady z szamba mogą 

przedostawać się do wód gruntowych, zagrażając tym samym jakości wody pitnej  

i ekosystemom wokół obszaru, gdzie znajduje się szambo. Ponadto wszystkie odpady 

organiczne gromadzone w szambach ulegają rozkładowi, w wyniku czego uwalniane są 

gazowe produkty uboczne, takie jak metan, czy siarkowodór. 

Obszar 5 charakteryzuje się niskim wynikiem, jeśli chodzi o udział budynków mieszkalnych 

korzystających z szamba, ponieważ wyniósł 5,77%. Z danych liczbowych wynika, że 3 na 52 

budynki mieszkalne korzystają  z szamba. Jest to sytuacja pozytywna w zakresie ochrony 

środowiska. 

Tabela 68. Udział budynków mieszkalnych korzystających z szamba 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie gminy 

25,22% 

Liczba budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie Obszaru 5 

3 

Udział budynków mieszkalnych korzystających 
z szamba na terenie Obszaru 5 

5,77% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

W Obszarze 5 występuje dostęp do podstawowych usług, ponieważ na tym obszarze 

zlokalizowana jest infrastruktura społeczna, a dokładnie 6 budynków użyteczności 

publicznej. 83,33% budynków publicznych zlokalizowanych w Obszarze 5 posiada 

rozwiązania umożliwiające korzystanie z budynku osobom z niepełnosprawnością ruchową, 

tj. 5 budynków. 

Problem obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska na obszarze gminy Susz przedstawiono za pomocą wskaźnika dotyczącego wagi 

zinwentaryzowanych i pozostałych do unieszkodliwienia wyrobów azbestowych 

przypadających na 1 budynek mieszkalny.  

Obszar 5 osiągnął niski wynik dotyczący wagi zinwentaryzowanych i pozostałych do 

unieszkodliwienia wyrobów azbestowych przypadających na 1 budynek, tj. 236,28 Mg, 

ponieważ na terenie całej gminy na 1 budynek mieszkalny przypada 1 064,18 Mg azbestu. 
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Problem złej jakości powietrza atmosferycznego na obszarze gminy Susz przedstawiono za 

pomocą wskaźnika udziału budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel.  

Obszar 5 wykazał się najwyższą wartością wskaźnika udziału budynków mieszkalnych 

ogrzewanych piecem na węgiel niż wartość wskaźnika dla całego obszaru gminy, tj. 

100,00%. 

W granicach Obszaru 5 znajdują się  22 budynki mieszkalne, które są w mieszkaniowym 

zasobie gminy. Żaden z budynków nie jest w złym stanie technicznym, lecz 2 z nich 

wymagają termomodernizacji. 

Tabela 69. Udział budynków mieszkalnych znajdujących się w mieszkaniowym zasobie gminy 

będących w złym stanie technicznym oraz wymagających prac termomodernizacyjnych 

Wyszczególnienie Dane 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy w złym 

stanie technicznym na terenie gminy 
5,88% 

Liczba budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy w złym 

stanie technicznym w Obszarze 2 
0 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy w złym 

stanie technicznym w Obszarze 2 
0,00% 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy 

wymagających prac termomodernizacyjnych na 
terenie gminy 

17,65% 

Liczba budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy 

wymagających prac termomodernizacyjnych  
w Obszarze 2 

2 

Udział budynków mieszkalnych znajdujących 
się w mieszkaniowym zasobie gminy 

wymagających prac termomodernizacyjnych  
w Obszarze 2 

9,09% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Suszu 

Podsumowując zdiagnozowane problemy w obszarze rewitalizacji, problem starzenia się 

społeczeństwa dotyczy sołectw Grabowiec i Redaki oraz Obszaru 2 i Obszaru 5 uznanych za 

obszar rewitalizacji. We wszystkich jednostkach zdiagnozowano problem bezrobocia. 

Długotrwałe bezrobocie jest problemem w sołectwach Falknowo oraz Krzywiec, a także  

w Obszarze 5. Wysoki udział osób korzystających z pomocy społecznej z powodu 

niepełnosprawności wystąpił w sołectwach Grabowiec oraz Krzywiec, natomiast z powodu 

ubóstwa w sołectwach Falknowo, Grabowiec, Krzywiec oraz Redaki. Problemem okazuje się 

również być niski poziom kapitału społecznego występujący w sołectwa Falknowo, 

Grabowiec, Krzywiec, Redaki oraz w Obszarze 5. Problemy w nauce pojawiają się w 

sołectwach Falknowo, Krzywiec, Redaki oraz w Obszarze 5. W aspekcie bezpieczeństwa 
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funkcjonowania rodzin źle wypadły sołectwa Krzywiec oraz Redaki, a także Obszar 2. 

Zagrożone przestępczością są natomiast sołectwa Falknowo, Grabowiec oraz Redaki. W 

sołectwach Falknowo i Redaki oraz w Obszarze 2 i Obszarze 5 należy zwrócić uwagę 

również na problem związany  

z bezpieczeństwem w ruchu drogowym. W sferze gospodarczej zdiagnozowano problem 

niskiego poziomu przedsiębiorczości, który dotyka sołectwa: Falknowo, Krzywiec oraz 

Redaki. W sferze przestrzenno-funkcjonalnej dostrzeżone zostały 2 problemy związane 

z infrastrukturą sanitarno-kanalizacyjną oraz z dostępem do podstawowych usług. Problem 

związany  

z infrastrukturą sanitarno-kanalizacyjną dotyka wszystkie wyznaczone jednostki, natomiast  

z dostęp do podstawowych usług zauważalny jest w sołectwach Falknowo i Grabowiec. 

W sferze środowiskowej również analizowano 2 problemy. Na terenie sołectw Falknowo, 

Grabowiec oraz Krzywiec zlokalizowana jest wysoka ilość odpadów stwarzających 

zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska (wyroby azbestowe). Ponadto na 

terenie sołectw Falknowo, Grabowiec, Krzywiec oraz Redaki, a także w Obszarze 5 

występuje wysoki udział budynków mieszkalnych ogrzewanych piecem na węgiel, które 

powodują emisję zanieczyszczeń do powietrza wpływając na jego jakość. W sferze 

technicznej zdiagnozowane zostały problemy: brak dostosowania budynków do potrzeb osób 

z niepełnosprawnością ruchową oraz degradację stanu technicznego obiektów budowlanych. 

W związku z tym problem złego stanu technicznego budynków wystąpił w Obszarze 2, 

a przeprowadzenia prac termomodernizacyjnych wymagają budynki zlokalizowane 

w sołectwie Krzywiec oraz w Obszarze 2. 

Poza zdiagnozowanymi problemami wszystkie jednostki osadnicze wyznaczone jako obszar 

rewitalizacji Gminy Susz charakteryzują się dużym potencjałem rozwoju, co stanowi istotny 

element dla realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych. W obszarze rewitalizacji znajdują się 

bowiem placówki świadczące usługi edukacyjne i kulturalne, a także zapewniające dostęp do 

bazy sportowo-rekreacyjnej, w oparciu o którą będą organizowane działania aktywizujące 

lokalną społeczność. W zakresie środowiskowym na obszarze rewitalizuje znajdują się 

tereny zielone, w pobliskim obszarze znajduje się jezioro Suskie, które stanowi potencjał 

przyrodniczy, do wykorzystania. 

2. Powiązania gminnego programu rewitalizacji z dokumentami 
strategicznymi gminy 

W niniejszym rozdziale przedstawiono powiązania Gminnego Programu Rewitalizacji dla 

Gminy Susz na lata 2024-2030 ze Strategią Rozwoju Gminy Susz na lata 2015-2025, 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Susz 

oraz Strategią rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Susz na lata 2021-2029 r. 
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Strategia Rozwoju Gminy Susz na lata 2015-2025 

Strategia została przyjęta uchwałą nr XI/113/2015 Rady Miejskiej w Suszu z 17 grudnia 

2015 r. Strategia określa misję do 2025 r. a także cele strategiczne i operacyjne oraz zawiera 

koncepcję wieloletnich działań. 

Misja Gminy brzmi: Gmina Susz atrakcyjnym miejscem zamieszkania ukierunkowanym na 

rozwój zrównoważonego rolnictwa i turystyki, sprzyjającym rozwojowi przedsiębiorczości  

i edukacji, gdzie mieszkańcy i turyści mogą aktywnie i spokojnie spędzać wolny czas. 

Strategia Rozwoju Gminy Susz na lata 2015-2025 jest dokumentem, który wskazuje 

strategiczne kierunki działań na rzecz likwidacji zdiagnozowanych problemów  

w następujących obszarach: infrastruktura techniczna, turystyka, przedsiębiorczość, 

rolnictwo oraz oświata i kultura, na których powinna być skoncentrowana uwaga władz 

lokalnych  

w perspektywie do 2025 roku, aby lepiej zaspokajać zbiorowe potrzeby mieszkańców. Już  

w tym miejscu widoczna jest spójność dokumentu strategicznego z założeniami Gminnego 

Programu Rewitalizacji, który jest wieloletnim programem działań zmierzającym do 

wyprowadzenia obszarów zdegradowanych ze stanu kryzysu oraz stworzenia warunków do 

ich zrównoważonego rozwoju. 

W wyznaczonym obszarze rewitalizacji zdiagnozowano szereg problemów społecznych, ale 

także problemy gospodarcze oraz braki lub ograniczenia w sferze przestrzenno-

funkcjonalnej, środowiskowej oraz technicznej. W Strategii Rozwoju wśród słabych stron 

wskazano m.in. niezadowalający stan techniczny dróg oraz ulic i chodników na obszarach 

wiejskich i mieście Susz, mała ilość parkingów dla samochodów osobowych, 

niewystarczający poziom skanalizowania oraz zgazyfikowania obszaru wiejskiego gminu, 

niewielki udział ekologicznych systemów ciepłowniczych oraz słabo rozwinięta sieć 

ciepłownicza w gminie, zły stan zabytków, bardzo duży udział osób długotrwale 

bezrobotnych oraz kobiet w strukturze bezrobotnych, mała aktywności społeczna 

mieszkańców, duża liczba osób korzystających z pomocy społecznej oraz to, iż część 

jednorodzinnych budynków mieszkalnych i innych (firm  

i gospodarstw rolnych) posiada pokrycia dachowe wykonane z materiałów zawierających 

szkodliwy dla zdrowia azbest. Wśród celów określone zostały takie, których osiągnięcie 

poprzez realizację działań strategicznych zapewni również, zmniejszenie skali problemów 

zdiagnozowanych w obszarze rewitalizacji. Mowa tu o następujących celach strategicznych 

i celach operacyjnych określonych w Strategii Rozwoju Gminy Susz na lata 2015-2025: 
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⎯ Cel strategiczny I Rozwój infrastruktury technicznej, w tym cele operacyjne: rozwój  

i poprawa infrastruktury wodno-ściekowej, rozwój i poprawa infrastruktury drogowej, 

zwiększenie dostępności komunikacyjnej oraz wzrost bezpieczeństwa ruchu drogowego, 

rozwój i poprawa infrastruktury okołodrogowej, zwiększenie wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii, rozbudowa infrastruktury teleinformacyjnej oraz rozwój społeczeństwa 

informacyjnego, wspieranie systemu zarządzania bezpieczeństwem publicznym; 

⎯ Cel strategiczny II Tworzenie optymalnych warunków do rozwoju turystyki i kultury oraz 

pielęgnowanie dziedzictwa kulturowego, w tym cele operacyjne: rozwój i poprawa 

infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej oraz infrastruktury służącej rozwojowi aktywnych 

form turystyki, wykorzystanie i ochrona zabytkowych obiektów dziedzictwa kulturowego 

oraz ich zagospodarowanie, aktywna promocja walorów turystycznych gminy oraz 

opracowanie planu promocji, promocja lokalnego dziedzictwa, ochrona i zachowanie 

bioróżnorodności przyrody; 

⎯ Cel strategiczny III Przyspieszenie rozwoju gospodarczego poprzez kreowanie 

przyjaznego klimatu dla rozwoju przedsiębiorczości, w tym cele operacyjne: inicjowanie 

powstawania nowych podmiotów gospodarczych oraz kreowanie sprzyjających 

warunków dla rozwoju przedsiębiorczości, poprawa atrakcyjności inwestycyjnej w gminie, 

wspieranie rozwoju spółdzielni socjalnych oraz innych przedsiębiorstw społecznych; 

⎯ Cel strategiczny IV Wzrost konkurencyjności gospodarstw rolnych oraz dochodów 

rolników, w tym cele operacyjne: inicjowanie działań prowadzących do poprawy 

wydajności i jakości produkcji rolnej, rozwój pozarolniczych form działalności 

gospodarczej, rozwój gospodarstw ekologicznych, rozwój i promocja grup producenckich 

oraz rolniczych spółdzielni produkcyjnych; 

⎯ Cel strategiczny V Poprawa jakości infrastruktury kulturalno-oświatowej oraz 

intensyfikacja działań sprzyjających rozwojowi kultury, w tym cele operacyjne: poprawa 

warunków funkcjonowania oraz rozwój obiektów dydaktycznych, kulturalnych oraz 

sportowo-rekreacyjnych, zwiększenie dostępu do kultury jako sposobu spędzania 

wolnego czasu, wyrównanie szans edukacyjnych oraz stworzenie optymalnych 

warunków dla dzieci  

i młodzieży, poprawa standardu infrastruktury sportowej oraz zwiększenie efektywności 

jej wykorzystania. 

Strategia Rozwoju Gminy Susz na lata 2015-2025 stanowi najważniejszy dokument 

wyznaczający kierunki działań podejmowanych na terenie gminy, w tym kierunki, które 

należy uwzględniać przy opracowywaniu programów i planów wykonawczych. Gminny 

Program Rewitalizacji stanowi dokument podrzędny Strategii Rozwoju, dlatego przy 
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określaniu przedsięwzięć rewitalizacyjnych należy zachować zgodność i powiązanie działań 

z założeniami strategicznymi.  
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Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Susz 

Obowiązujące w chwili opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji, Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Susz zostało 

przyjęte uchwałą nr XXI/165/2012 Rady Miejskiej w Suszu z dnia 25 października 2012 r. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego zawiera m.in. 

przegląd potrzeb i możliwości rozwoju społeczno-gospodarczego i przestrzennego gminy.  

W Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Susz określono główne cele działania, wśród których wskazano rozwój społeczno-

gospodarczy gminy z uwzględnieniem uwarunkowań przestrzennych oraz poprawę 

warunków życia ludności. Biorąc pod uwagę zdiagnozowane problemy w obszarze 

rewitalizacji, na uwagę zasługują kierunki rozwoju wskazane w studium w zakresie 

komunikacji drogowej, tj. przebudowa i modernizacja dróg oraz zapewnienie bezpieczeństwa 

na drogach i ochrona środowiska. Uwzględniono również kierunki rozwoju infrastruktury 

technicznej, w tym m.in. dotyczące zaopatrzenia w wodę i gospodarki ściekowej.  

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Susz na lata 2021-2029 

Strategia została przyjęta uchwałą nr XXI/261/2021 Rady Miejskiej w Suszu z 20 maja 2021 

r. Strategia zawiera cele i kierunki działań uwzględniające oddziaływanie z jednej strony na 

całą społeczność gminy, a z drugiej na wybrane grupy, zagrożone ubóstwem i wykluczeniem 

społeczno-zawodowym.  

Cel nadrzędny Strategii brzmi: Wzmocnienie potencjału osób, rodzin oraz społeczności 

lokalnych zamieszkujących Gminę Susz oraz zwiększenie ich dostępu do usług społecznych. 

Cele szczegółowe i operacyjne Strategii brzmią: 

1. Zwiększenie udziału osób starszych, niepełnosprawnych i chorujących w życiu 

społecznym: 

1.1. Zwiększenie aktywności społecznej, zawodowej i edukacyjnej osób starszych, 

niepełnosprawnych i chorujących;  

1.2. Poprawa jakości życia osób starszych, niepełnosprawnych i chorujących poprzez 

zwiększenie dostępu do usług społecznych i różnych form wsparcia; 

1.3. Zwiększenie dostępności przestrzeni publicznej dla osób o ograniczonej sprawności.  

2. Wzmocnienie rodzin z dziećmi w tworzeniu przyjaznego środowiska rodzinnego: 

2.1. Zwiększenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców i opiekunów; 

2.2. Zwiększenie dostępu do usług wsparcia dla rodzin doświadczających trudności; 

2.3. Zapewnienie warunków wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży. 

3. Przeciwdziałanie oraz ograniczenie skali dysfunkcji społecznych: 
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3.1. Zwiększenie świadomości i wrażliwości społecznej w obszarze dysfunkcji, takich jak 

przemoc w rodzinie, alkoholizm i inne uzależnienia; 

3.2. Minimalizowanie ryzyka występowania zachowań ryzykownych w szczególności 

wśród dzieci i młodzieży w wieku szkolnym; 

3.3. Zapewnienie osobom i rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym, narkomanią 

oraz przemocą domową dostępu do bezpośredniego, specjalistycznego wsparcia. 

4. Wzmacnianie kompetencji mieszkańców sprzyjających aktywności zawodowej oraz 

samodzielności i zaradności życiowej: 

4.1. Rozwijanie wiedzy, umiejętności i postaw mieszkańców służących ich 

samodzielności i zaradności; 

4.2. Wzmacnianie aktywności zawodowej mieszkańców, w szczególności osób i grup 

doświadczających barier na rynku pracy; 

4.3. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa materialnego mieszkańców. 

5. Tworzenie warunków aktywności i integracji społeczności lokalnej na rzecz dobra 

wspólnego: 

5.1. Zwiększenie kompetencji mieszkańców w działaniach służących lokalnej 

społeczności; 

5.2. Wsparcie oddolnej aktywności mieszkańców, grup nieformalnych i organizacji 

pozarządowych; 

5.3. Stworzenie warunków wzmocnienia partycypacji obywatelskiej mieszkańców. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Susz na lata 2021-2029 stanowi 

wyraz lokalnej polityki społecznej, jest to działalności zmierzająca do poprawiania 

standardów życia wszystkich mieszkańców wspólnoty samorządowej, a nie tylko osób i grup 

zagrożonych bądź dotkniętych wykluczeniem społecznym ze względu na bariery i trudności 

życiowe oraz ograniczone możliwości i utrudniony dostęp do usług społecznych. Tak 

rozumienia polityka społeczna obejmuje zagadnienia z dziedziny zatrudnienia, edukacji, 

kultury, wypoczynku, ochrony zdrowia oraz zabezpieczenia potrzeb materialnych i 

mieszkaniowych. W związku  

z powyższym Gminny Program Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030 jest spójny ze 

Strategią rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Susz na lata 2021-2029. 

3. Wizja stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji 

Wizja zawiera opis stanu docelowego w wyniku przeprowadzenia rewitalizacji w 

wyznaczonym obszarze rewitalizacji w aspekcie społecznym, gospodarczym, 

środowiskowym, przestrzenno-funkcjonalnym oraz technicznym. Wizja stanowi podstawę 

określenia celów i kierunków działań, w ramach których realizowane będą przedsięwzięcia 

rewitalizacyjne.  
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Wizja obszaru rewitalizacji po realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji: 

W wyniku przeprowadzenia rewitalizacji sołectwa Falknowo, Grabowiec, Krzywiec oraz 

Redaki, a także Obszar 2 i Obszar 5 są miejscami ożywionymi społecznie  

i gospodarczo. 

Obszar rewitalizacji jest atrakcyjny dla jego mieszkańców, stanowi przyjazną 

przestrzeń do życia i jest dobrym miejscem do zamieszkania. Oferta społeczna, 

kulturalna i sportowo-rekreacyjna jest dostosowana do potrzeb osób w różnych 

grupach wiekowych. Chętnie korzystają z niej dzieci i młodzież, ale również dorośli. 

Inicjatorzy przedsięwzięć rewitalizacyjnych rozpoznają zjawisko wykluczenia 

społecznego, niwelują ograniczenia, dostosowując swoją ofertę do osób ze 

szczególnymi potrzebami. Zapewnione jest także bezpieczeństwo mieszkańców  

w ruchu drogowym. 

Obszar rewitalizacyjny posiada rozwiniętą infrastrukturę sanitarno-kanalizacyjną. 

Mieszkańcy mają zapewniony komfort życia. Środowisko naturalne nie jest zagrożone 

zanieczyszczeniami wynikającymi ze słabo rozwiniętej infrastruktury sanitarno-

kanalizacyjnej. Budynki użyteczności publicznej oraz mieszkalne będące w zasobie 

mieszkaniowym Gminy są w dobrym stanie technicznym.  

Obszar rewitalizacji przyciąga także przyjezdnych i turystów, sprzyja prowadzeniu 

działalności gospodarczej, co powoduje, że jest miejscem ożywionym społecznie 

i gospodarczo. W szczególności Obszar 5 w Suszu jest miejscem, gdzie znajduje się 

prężnie rozwijający się zakład pracy. Pracownicy mogą bezpiecznie przemieszczać się 

między miejscem zamieszkania, a miejscem pracy.  

4. Cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki działań  

Sformułowana w rozdziale powyżej wizja stanu obszaru rewitalizacji będzie możliwa do 

osiągnięcia poprzez realizację celów oraz odpowiadających im kierunków działań. Głównym 

zamierzeniem rewitalizacji jest ograniczenie zdiagnozowanych problemów przy 

jednoczesnym wykorzystaniu potencjału obszaru rewitalizacji, co wpłynie na poprawę jakości 

życia mieszkańców w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-

funkcjonalnej i technicznej.  

W ramach celów rewitalizacji określono kierunki działań, jakie należy podjąć, aby 

wyprowadzić obszar rewitalizacji ze stanu kryzysowego. Każdemu z celów przypisano 

zjawiska problemowe, którym odpowiada dany cel oraz jednostki osadnicze w ramach 

obszaru rewitalizacji, dla których cel ma priorytetowe znaczenie. Ponadto określono mierniki 
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osiągnięcia celu, które powinny być mierzono podczas okresowej ocenie realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji dla Gminy Susz oraz po zakończeniu wdrażania Programu. 

Przedsięwzięcia rewitalizacyjne będą realizowane w ramach 3 celów rewitalizacji:  

1. Wzmocniony kapitał społeczny; 

2. Efektywnie zagospodarowana i funkcjonalna przestrzeń publiczna; 

3. Dobry stan środowiska. 

Realizacja celu „Wzmocniony kapitał społeczny” będzie obejmować działania z zakresu 

aktywizacji i integracji społecznej, w tym wsparcia rodzin dysfunkcyjnych zmagających się 

z problemami społecznymi. Uczestnictwo w warsztatach, zajęciach edukacyjnych, czy 

sportowo-rekreacyjnych zwiększy aktywność mieszkańców obszaru rewitalizacji, umożliwi 

rozwój kreatywności i zdobycie nowych kompetencji, które będą mogły być wykorzystane 

przez mieszkańców w poszukiwaniu pracy. Działania realizowane w ramach tego celu 

zachęcą mieszkańców do uczestnictwa w różnych aktywnościach, wzmocnieniu więzi 

społecznych oraz zaangażowania w życie lokalnej społeczności. Organizowane będą lokalne 

wydarzenia i inicjatywy społeczne. Dla młodzieży wdrożone zostaną zajęcia pozalekcyjne 

oraz zapewniony zostanie dostęp do nauki języków obcych. Poprzez uczestnictwo w 

grupowych zajęciach i projektach, młodzież ma możliwość rozwijania umiejętności 

komunikacji, współpracy, rozwiązywania konfliktów oraz zarządzania stresem. Umiejętności 

te są przydatne zarówno w życiu codziennymi, jak i mogą pomóc unikać konfliktów i ryzyka 

przestępczości. 

Cel „Efektywnie zagospodarowana i funkcjonalna przestrzeń publiczna” obejmuje realizację 

działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz 

zagospodarowania terenu dla mieszkańców w celu ich integracji. Budowa kanalizacji 

deszczowej, przebudowa parkingu, budowa/przebudowa infrastruktury drogowej oraz 

chodnik z oświetleniem publicznym wpływają na bezpieczeństwo przestrzeni publicznej. 

Natomiast odnowa budynków użyteczności publicznej wiąże się z zapewnieniem 

funkcjonalnego  

i bezpiecznego miejsca do prowadzenia działań edukacyjnych, zajęć, warsztatów, czy 

projektów. Odnowione zostaną także budynki mieszkalne znajdujące się w mieszkaniowym 

zasobie gminy, co poprawi komfort mieszkalny. 

W ramach celu „Dobry stan środowiska” będą realizowane przedsięwzięcia z zakresu 

zwiększenia dostępu do infrastruktury technicznej, w szczególności infrastruktury wodno-

kanalizacyjnej. Ważny jest również wzrost efektywności energetycznej budynków. 

Przedsięwzięcia niskoemisyjne takie, jak termomodernizacja budynków wpłyną na 

zmniejszenie zużycia energii elektrycznej lub cieplnej, a co za tym idzie również 
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zmniejszeniem kosztów utrzymania obiektów i infrastruktury. Zmiana systemu cieplnego 

wpłynie na zmniejszenie niskiej emisji. Wpłynie to również na poprawę życie mieszkańców.
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Tabela 70. Cele rewitalizacji 

Cel Kierunek działania 
Zdiagnozowany problem, któremu 

odpowiada cel 

Jednostka osadnicza w obszarze 
rewitalizacji, dla której cel ma 

priorytetowe znaczenie 

Wzmocniony kapitał społeczny 

Rozwijanie wiedzy, umiejętności, 
świadomości  

i postaw mieszkańców 

Niski poziom kapitału społecznego 

Bezrobocie 

Długotrwałe bezrobocie 

Ubóstwo 

Przemoc domowa 

Przestępczość 

Brak bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 2 

Obszar 5 

Wzrost aktywizacji i integracji społecznej, 
w tym wsparcie rodzin dysfunkcyjnych 

Bezrobocie 

Długotrwałe bezrobocie 

Ubóstwo 

Przemoc domowa 

Przestępczość 

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 2 

Obszar 5 

Efektywnie zagospodarowana  
i funkcjonalna przestrzeń publiczna 

Poprawa stanu budynków,  
w których prowadzone będą zajęcia 
integracyjne oraz poprawa komfortu 

mieszkalnego, dzięki odnowie budynków 
mieszkalnych 

Degradacja stanu technicznego obiektów 
budowlanych 

Obszar 2 

Obszar 5 

Zagospodarowanie terenów publicznych 

Brak miejsc spotkań, integracji i aktywizacji 
mieszkańców 

 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki  

Obszar 2 

Wzrost bezpieczeństwa Brak bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
Obszar 2 

Obszar 5 
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Cel Kierunek działania 
Zdiagnozowany problem, któremu 

odpowiada cel 

Jednostka osadnicza w obszarze 
rewitalizacji, dla której cel ma 

priorytetowe znaczenie 

Dobry stan środowiska 

Poprawa dostępu do infrastruktury 
technicznej 

Niewłaściwie funkcjonująca gospodarka 
sanitarno-kanalizacyjna 

Sołectwo Redaki 

Sołectwo Krzywiec 

Obszar 2 

Wzrost efektywności energetycznej 
budynków oraz zmiana systemu 

cieplnego 
Zła jakość powietrza 

Obszar 2 

Obszar 5 

Źródło: Opracowanie własne  
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5. Przedsięwzięcia rewitalizacyjne  

Przedsięwzięcia rewitalizacyjne podejmowane będą bezpośrednio w celu eliminacji lub 

ograniczenia niepożądanych zjawisk zdiagnozowanych w obszarze rewitalizacji. Działania 

mogą być realizowane przez Gminę Susz, ale także przez innych interesariuszy procesu 

rewitalizacji, niezależnie lub w porozumieniu z Gminą Susz.  

W ramach planowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych uwzględniono działania, które będą 

realizowane głównie przez Gminę Susz lub jej jednostki organizacyjne. Przykładem 

interesariuszy bezpośrednio zaangażowanych w proces rewitalizacji są: zakłady pracy, 

Starostwo Powiatowe Iława, sołectwa, OSP Redaki. 

5.1. Lista planowanych podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Podstawowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji 

dla Gminy Susz na lata 2024-2030 są odpowiedzią na zdiagnozowane problemy i określone 

cele rewitalizacji. Bez ich realizacji nie będzie możliwe osiągnięcie zakładanych celów i 

poprawa sytuacji w obszarze rewitalizacji. Część przedsięwzięć jest dedykowana wybranym 

jednostkom osadniczym, które stanowią obszar rewitalizacji, a część realizowana będzie  

z uwzględnieniem całego obszaru rewitalizacji i skierowana do wszystkich jego 

mieszkańców.  
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Tabela 71. Planowane podstawowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

Prowadzenie programów 
pobudzających świadomość  
w zakresie przestępczości, 
przemocy domowej oraz 
bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym 

Gmina Susz 

Organizowanie kampanii edukacyjnych  
i szkoleń, które kierowane są zarówno do 
społeczności, jak i do instytucji, takich jak 

szkoły i przedsiębiorstwa. 

Szkolenie na temat rozpoznawania oznak 
przemocy domowej i przestępczości oraz 

sposobów zgłaszania incydentów. 

Tworzenie kampanii medialnych, plakatów, 
ulotek i materiałów wideo, które zwiększają 

świadomość na temat problemu 
przestępczości i przemocy domowej. 

Wykorzystywanie mediów 
społecznościowych, aby dotrzeć do 

szerokiej publiczności. 

Organizowanie warsztatów i debat 
społecznych, które pozwalają na wymianę 

doświadczeń i pomysłów. 

Szkolenie dotyczące bezpieczeństwa ruchu 
drogowego. 

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 2 

Obszar 5 

 

bd 

Zwiększenie 
świadomości 

mieszkańców na temat 
przestępczości  

i przemocy domowej. 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030; 

Listy obecności 

Wskaźniki: 

Liczba mieszkańców 
biorących udział w 

kampaniach/szkoleniach/
warsztatach/debatach 

społecznych – 17 

 Stworzenie 
materiałów 

edukacyjnych 
dostosowanych do 
różnych rodzajów 

niepełnosprawności, 
takie jak wersje 

tekstu, 
audiodeskrypcje dla 
osób niewidomych  
i niedowidzących, 
napisy dla osób 

niesłyszących oraz 
materiały w formie 
drukowanej z dużą  
i czytelną czcionką. 

Wybór miejsc 
spotkań i szkoleń, 
które są dostępne 

dla osób z 
niepełnosprawności

ami ruchowymi. 

Utworzenie inkubatora 
przedsiębiorczości 

Gmina Susz 

Zawodowa aktywizacja społeczna. 
Zapewnienie wsparcia i poradnictwa 

specjalistycznego w zakresie zakładania  
i prowadzenia działalności gospodarczej. 

Na terenie utworzonego inkubatora 
przedsiębiorczości, działalność 

gospodarczą będą mogły prowadzić osoby 
fizyczne zamieszkujące obszar 

rewitalizacji, które rozpoczynają działalność 
lub prowadzą ją nie dłużej niż 3 lata. 

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 2 

Obszar 5 

bd 

Podniesienie poziomu 
przedsiębiorczości  

i aktywizacja lokalnego 
rynku pracy. 

Ograniczenie problemu 
ubóstwa, małej liczby 

podmiotów 
gospodarczych na 

rewitalizowanym terenie 
oraz bezrobocia. 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030; 

Wsparcie  
i poradnictwo 

specjalistyczne  
w zakresie 
zakładania i 
prowadzenia 
działalności 

gospodarcze będzie 
dla wszystkich 
mieszkańców 

rewitalizowanego 
obszaru. Spotkania 

specjalistyczne i 
poradnicze będą 
dostosowane do 

zainteresowanego, 
tj. np. będą 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

Protokół odbioru 

Wskaźniki: 

Liczba mieszkańców, 
którzy skorzystają z 

wsparcia  
i poradnictwa 

specjalistycznego – 32 

 

przeprowadzone  
w odpowiednim 

tempie.  

Aktywizacja osób 
zagrożonych ubóstwem, 

bezrobociem lub 
wykluczeniem społecznym 

Gmina Susz 

Działania w zakresie organizowania 
lokalnej społeczności i animacji społecznej 
z wykorzystaniem animatora aktywności 

lokalnej: 

• zatrudnienie animatora, 

• organizacja czasu wolnego osobom 
starszym zagrożonym ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym – zajęcia 
rozwijające pasje i zainteresowania 

seniorów, zajęcia ruchowe, 

• aktywna integracja międzypokoleniowa, 
animacja i aktywizacja poprzez 
organizację zajęć integracyjno-

rekreacyjno-kulturalnych dla różnych 
grup wiekowych np. zajęcia taneczno-

ruchowe. 

W ramach projektu planowane jest 
przeprowadzenie cyklu warsztatów  
i szkoleń dla osób bezrobotnych, 

zwiększających szanse na zatrudnienie 
oraz powrót na rynek pracy.   

Planuje się przeprowadzić: 

1. warsztaty komputerowe, 

2. warsztaty samodoskonalące: mocne  
i słabe strony, radzenie sobie ze stresem, 
komunikacja społeczna; autoprezentacja,  

spotkania z doradcą zawodowym, 
psychologiem; kurs obsługi kas fiskalnych i 

terminali kart płatniczych; kurs „Obsługa 
wózków jezdniowych” 

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 2 

Obszar 5 

bd 

Ożywienie społeczne 
mieszkańców, spadek 

liczby osób zagrożonych 
ubóstwem, bezrobociem 

lub wykluczeniem 
społecznym. 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030; 

Listy obecności 

Wskaźniki: 

Liczba osób biorących 
udział w projekcie 

związanym z animacją 
społeczną – 24 

Liczba osób biorących 
udział w warsztatach  

i szkoleniach dla 
bezrobotnych – 32 

Materiały, takie jak 
prezentacje 

instrukcje, są 
dostępne w 
formatach 

dostosowanych do 
różnych rodzajów 

niepełnosprawności, 
takie jak materiały w 

formie tekstu, 
napisy wideo, 

audiodeskrypcje  
i wersje  

w dużym druku. 

Wybór miejsc 
spotkań  

i warsztatów, które 
są dostępne dla 

osób  
z 

niepełnosprawności
ami ruchowymi. 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

Zapewnienie równych 
możliwości edukacyjnych  
i stworzenie optymalnych 

warunków dla rozwoju dzieci 
i młodzieży 

Gmina Susz 

Prowadzenie zajęć języków obcych. 

Rozwój kompetencji nauczycieli z zakresu 
innowacyjnych metod nauczania. 

Wdrożenie różnych form zajęć 
dydaktycznych. 

Rozszerzenie pozalekcyjnej oferty zajęć dla 
dzieci i młodzieży. 

Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi w celu wykorzystania 
szansy na sfinansowanie ciekawych 

przedsięwzięć adresowanych do dzieci  
i młodzieży. 

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 5 

bd 

Wzrost poziomu kapitału 
społecznego, 
spowodowany 

rozwijanymi 
kompetencjami dzieci  

i młodzieży.  

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030; 

Listy obecności 

Wskaźniki: 

Liczba dzieci  
i młodzieży biorących 

udział w zajęciach – 93 

Materiały 
edukacyjne  

i metody nauczania 
będą dostosowane 

do różnych 
rodzajów 

niepełnosprawności.  
To oznacza 
dostarczenie 
materiałów w 

formatach 
dostosowanych, 

takich jak 
audiodeskrypcje, 

napisy wideo i 
tłumaczenie języka 

migowego. 
Nauczyciele będą 

przeszkoleni  
w dostosowywaniu 
swoich metod do 
potrzeb uczniów z 

niepełnosprawności
ami. 

Dla uczniów  
z 

niepełnosprawności
ami opracowane 

będą indywidualne 
programy 

edukacyjne, które 
uwzględniają ich 

potrzeby  
i umiejętności. 

Zorganizowane 
zostaną spotkania z 
rodzicami uczniów  

z 
niepełnosprawności
ami, aby pomóc im 

zrozumieć jak 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

wspierać swoje 
dzieci  

w nauce. 

Rozszerzenie możliwości 
korzystania z kultury jako 
formy spędzania czasu 

wolnego 

Gmina Susz 

Stworzenie atrakcyjnej oferty spędzania 
czasu wolnego. 

Inspirowanie działań mających na celu 
poszerzenie zakresu działalności placówek 

kultury. 

Organizacja imprez kulturalno-
turystycznych dla mieszkańców. 

Poszerzenie oferty kulturalnej świetlic.  

Sołectwo Falknowo 

Sołectwo Grabowiec 

Sołectwo Krzywiec 

Sołectwo Redaki 

Obszar 2 

bd 

Zwiększenie poziomu 
aktywności i integracji 
mieszkańców obszaru 
rewitalizacji, co może 

wpłynąć na zmniejszenie 
się przemocy domowej 
oraz przestępczości.  

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030; 

Listy obecności  

Wskaźniki: 

Liczba osób biorących 
udział w 

zorganizowanych 
imprezach kulturalno-

turystycznych – 14 

Liczba osób biorących 
udział w zajęciach na 

świetlicach – 14 

Miejsca 
przeznaczone do 
spędzania czasu 

wolnego będą 
dostępne dla osób  

z 
niepełnosprawności

ami ruchowymi. 

Programy i zajęcia 
dostosowane będą 

do różnych 
rodzajów 

niepełnosprawności  
i umiejętności 
uczestników. 

Zorganizowane 
zostaną spotkania z 
psychologiem, aby 

pomóc osobom  
z 

niepełnosprawności
ami radzić sobie z 

wyzwaniami  
i uczestniczyć w 
wydarzeniach 
kulturalnych.  
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

    1)    

Termomodernizacja 
budynków Szkoły 

Podstawowej w Suszu  
Gmina Susz 

Termomodernizacja budynków Szkoły 
Podstawowej w Suszu, w tym: 

1. Na budynku czerwonym: naprawa 
pokrycia dachowego, odnowa elewacji, 

wymiana stolarki okiennej oraz drzwiowej 
oraz docieplenie stropów; 

2. Na budynku sali gimnastycznej: naprawa 
pokrycia dachowego, odnowa elewacji, 

wymiana stolarki okiennej i drzwiowej oraz 
docieplenie stropów; 

3. Na budynku głównym szkoły: odnowa 
elewacji.  

 Obszar 2  1 500 000,00 

W związku z 
przeprowadzoną 

termomodernizacją 
poprawi się efektywność 
energetyczna budynku,  
a co za tym idzie także 

jakość powietrza. 

Zapewnienie dobrych 
warunków dla 

działalności edukacyjnej i 
działań społecznych 

podnoszących poziom 
edukacyjny 

mieszkańców obszaru 
rewitalizacji 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokół odbioru 

Wskaźniki: 

Liczba 
zmodernizowanych 

Brak 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

budynków – 1 szt. 

Budowa centrum aktywności 
lokalnej nawiązująca do 

dawnego młyna  
Gmina Susz 

Budowa  centrum aktywności lokalnej, 
architektonicznie nawiązująca do dawnego 

młyna wraz z przebudową infrastruktury 
towarzyszącej.  

W obiekcie prowadzone będą działania w 
ramach procesu rewitalizacji, dotyczące 

aktywizacji i integracji mieszkańców 
obszaru rewitalizacji. 

ul. Bałtycka  

(Obszar 2) 
1 000 000,00 

Zapewnienie miejsca 
spotkań i realizacji 
działań z zakresu 

aktywizacji społeczno-
gospodarczej 

mieszkańców z obszaru 
rewitalizacji 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokół odbioru 

Wskaźniki: 

Liczba wybudowanych 
obiektów centrum 

aktywności społecznej– 
1 szt.  

Projekt zapewnia 
pełną dostępność 
do lokalu dla osób 
niepełnosprawnych 

– poprzez rampy 
prowadzące do 

wejścia oraz dostęp 
do wszystkich 
kondygnacji za 
pomocą dźwigu 

osobowego1. 

Poprawa funkcjonalności 
infrastruktury na obszarze 

rewitalizacji 

Gmina Susz, 

Przedsiębiorcy 

1) Budowa kanalizacji deszczowej na  
ul. Dworcowej w Suszu  , w tym: 

1. Sieć kanalizacji deszczowej  
Ø 250 mm – 128,6 m 

2. Sieć kanalizacji deszczowej 
Ø 315 mm – 37,3 m 

3. Sieć kanalizacji deszczowej 
Ø 400 m – 182,3 m 

4. Sieć kanalizacji deszczowej  
Ø 500 mm - 96,6 m 

1) ul. Dworcowa  

(Obszar 5) 

2) ul. Piastowska  

(Obszar 5) 

3) ul. Dworcowa 
(Obszar 5) 

4) ul. Iławska 
(Obszar 2) 

5) sołectwo Redaki, 
sołectwo 

1) 1 050 000,0
5  

2) 250 000,00 
3) 1 500 000,0

0 
4) 35 000 000,

00 
5) bd 

Zapobieganie niszczeniu 
nawierzchni dróg  

z powodu opadów,  
co może wpłynąć 

pozytywnie na problem 
związany  

z bezpieczeństwem  
w ruchu drogowym. 

Wymiana nawierzchni 
oraz oznakowania,  

a także wycinka 

Miejsca parkingowe 
dla osób 

niepełnosprawnych 

Wykonanie nowego 
zagospodarowania 
terenu wpłynie na 

poprawę 
nawierzchni, która 

będzie płaska, 
twarda  

i antypoślizgowa, co 

 

1 https://platformazakupowa.pl/transakcja/710621 (dostęp 16.10.2023 r.) 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

5. Studnie rewizyjne betonowe  
DN 1200 – 12 szt. 

6. Studnie rewizyjne z PP DN 600 –  
1 szt. 

7. Osadnik DN 2000 – 1 szt. 

8. Separator DN 2500 – 1 szt. 

9. Wylot betonowy prefabrykowany DN 500 
– 1 szt. 

2) Przebudowa parkingu przy ul. 
Piastowskiej (naprzeciwko mleczarni): 

1. Wymiana nawierzchni; 

2. Wycinka kolidujących drzew; 

3. Odnowa zieleni; 

4. Wymiana oznakowania. 

3) Zmiana systemu cieplnego w 
miejscowości Susz, likwidacja istniejącej 
wysokoparametrowej kotłowni węglowej, 
budowa wolnostojącej, gazowej kotłowni 

kondensacyjnej  o mocy 2,5 MW wraz  
z przebudową i wymianą 

wysokoparametrowej sieci ciepłowniczej na 
niskoparametrową oraz wymianą węzłów 

cieplnych w budynku użyteczności 
publicznej 

Wykonanie kotłowni gazowej 
zlokalizowanej na działce w mieście Susz, 

w tym: 

1. Budowa nowego obiektu kotłowni; 

2. Wyburzenie istniejącego budynku 
kotłowni; 

3. Budowa wolnostojącego komina  
o wysokości 45 m; 

4. Wykonanie nowego zagospodarowania 
terenu: dróg wewnętrznych, placu 

manewrowego, miejsc postojowych oraz 
przebudowa istniejącego wjazdu. 

4) Rozbudowa oczyszczalni ścieków wraz  

Krzywiec kolidujących drzew 
wpłynie pozytywnie na 

problem związany  
z bezpieczeństwem  
w ruchu drogowym. 

Wzrost atrakcyjności 
obszaru dla inwestorów, 

odwiedzających, 
przedsiębiorców 

Planowane 
przedsięwzięcie ma na 
celu poprawę jakości 
życia mieszkańców 

poprzez zwiększenie 
przepustowości 

oczyszczalni oraz 
zwiększeniu 
skuteczności 

oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni. 

Planowane 
przedsięwzięcie ma na 
celu poprawę jakości 

życia mieszkańców, w 
tym zmniejszenie emisji 
spalin (zmiana nośnika 
energii) oraz poprawę 

efektywności pracy 
kotłowni. 

Rozbudowa sieci 
kanalizacji sanitarnej 

będzie miała pozytywny 
wpływ w obszarze 
środowiskowym, 
ograniczy proces 

przedostawania się 
niebezpiecznych 
substancji, które 
zagrażają życiu  

i zdrowiu ludności do 
wody i gleby, jak również 

pomoże osobą z 
niepełnosprawności

ą ruchową 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

z przepompownią ścieków  
w Suszu: Odbudowa pomieszczeń 
wewnątrz, naprawa żelbetowych 

konstrukcji istniejących, budowa 2 ciągów 
technologicznych w systemie 

przepływowym, w postaci konstrukcji 
żelbetowych dwukomorowych,  

z montażem schodów, pomostów oraz 
urządzeń do obsługi pomp  

i mieszadeł. 

Remont części mechanicznej oczyszczalni 
oraz modernizacja przepompowni, w tym: 

Wymiana stolarki okiennej  
i drzwiowej, wymiana instalacji elektrycznej, 

naprawa powłok tynkarskich, demontaż 
urządzenia do oczyszczania 

mechanicznego zlokalizowanego w kanale, 
montaż sitopiaskownika w istniejący kanał, 
wymiana pokrycia kanału, wymiana pomp 

w ilościach oraz o parametrach 
wynikających z obliczeń, likwidacja 

istniejącej komory, budowa nowej komory, 
przebudowa zbiornika retencyjnego 

5) Budowa kanalizacji sanitarnej dla 
miejscowości Redaki, Różanki, Babięty 

Wielkie, Jakubowo Kisielickie i Huta 

przyczyni się do 
utrzymania bezpiecznymi 
wskaźnikom emisyjnych 

w odniesieniu do 
pozostałych substancji, 

które zagrażają 
ekosystemom wodnym 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokoły odbioru 

Wskaźniki: 

Długość wybudowanej 
kanalizacji deszczowej – 

444,8 m 

Ilość wybudowanych 
studni – 2 szt. 

Ilość zamontowanych 
osadników – 1 szt.  

Ilość zamontowanych 
separatorów – 1 szt.  

Ilość zamontowanych 
wylotów betonowych 

prefabrykowanych – 1 
szt.  

Liczba przebudowanych 
parkingów – 1 

Liczba rozbudowanych 
oczyszczalni ścieków – 1 

szt. 

Liczba wybudowanych 
kotłowni – 1 szt. 

Liczba miejscowości, 
gdzie wybudowano 

kanalizację sanitarną: 6 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

szt. 

Poprawa dostępności 
komunikacyjnej 

mieszkańców obszaru 
rewitalizacji  

Gmina Susz 

Starostwo 
Powiatowe Iława 

Zakłady pracy 

1) Budowa/ przebudowa infrastruktury 
drogowej wraz z infrastrukturą 

techniczną na obszarach 
zdegradowanych miasta Susz  

Przebudowa/ budowa dróg zapewniających 
dojazd do nieruchomości oraz odpowiednie 

połączenie komunikacyjne na obszarach 
zdegradowanych, w tym: 

1. Budowa/ przebudowa infrastruktury 
towarzyszącej, m.in. chodników, przejść dla 

pieszych, skrzyżowań, zjazdów; 

2. Wyprofilowanie poboczy i rowów 
odwadniających; 

3. Poprawa oznakowania poziomego  
i pionowego; 

4. Budowa/ przebudowa kanalizacji 
deszczowej, sanitarnej oraz sieci 

wodociągowej; 

5. Przebudowa infrastruktury kolidującej; 

6. Wycinka kolidujących drzew. 

2) Chodnik z oświetleniem ulicznym o 
długości około 600 m przy ul. Piastowskiej 

w Suszu 

Zaprojektowanie i wybudowanie chodnika 
wraz z oświetleniem ulicznym wzdłuż ul. 

Piastowskiej w Suszu pomiędzy nr 39 i 62.  
Plan zakłada przedłużenie krótkiego 

odcinka chodnika wybudowanego wraz z 
rondem do Zakładu Produkcyjnego Grupa 

INCO S.A. w Suszu. Przedsięwzięcie 
obejmuje również swoim zakresem firmy 

GPZ Susz i Firmę TENOR Budowa, 
Utrzymanie Dróg i Ulic. 

 

1) ulice: Bałtycka, 
Iławska, Kajki, 

Kościelna, Krótka, 
Podmurze, 
Szewska, 

Bursztynowa, 
Szmaragdowa, 

Wąska, Wiejska, 
Kasztanowa, 

Lipowa, Klonowa, 
Dębowa oraz 

Jesionowa  
(Obszar 2) 

2) ul. Piastowska 
pomiędzy nr 39 i 

62 (Obszar 5) 

1) 15 000 000,
00 

2) bd 

Planowane 
przedsięwzięcie wpłynie 
pozytywnie na poprawę 
układu komunikacyjnego 

i jego dostępność  dla 
mieszkańców obszaru 

rewitalizacji. 

Ponadto wpłynie na 
problem związany z 

infrastrukturą sanitarno-
kanalizacyjną poprzez 
budowę/ przebudowę 

kanalizacji deszczowej, 
sanitarnej oraz sieci 

wodociągowej. Ponadto 
budowa/ przebudowa 

infrastruktury 
towarzyszącej, m.in. 

chodników, przejść dla 
pieszych, skrzyżowań  

i zjazdów wpłynie 
pozytywnie na problem 

związany  
z bezpieczeństwem  
w ruchu drogowym.  

Planowane 
przedsięwzięcie wpłynie 
pozytywnie na poprawę 
bezpieczeństwa ruchu 

pieszego  
i rowerowego  

w mieście. Zapewnia 
bezpieczną drogę 

pieszym  
i rowerzystom, również 
pracownikom w dotarciu 

do pracy 
 i powrotu do domu 

Uniwersalne 
projektowanie 
infrastruktury 

drogowej i 
okołodrogowej 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

pracującym na trzy 
zmiany. Jest to wsparcie 
dla prężnie rozwijającego 

się zakładu pracy  
w Suszu. 

Obszar stanie się 
miejscem atrakcyjnym 
dla przedsiębiorców, 
odwiedzających oraz 

inwestorów.  

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokoły odbioru 

Wskaźniki: 

Długość 
przebudowanych/wybud
owanych dróg – według 

potrzeb 

Długość wybudowanego 
chodnika – 600 m 

Poprawa standardów 
mieszkaniowych i 

użytkowych 

Gmina Susz 

 

1) Odnowa budynku przy  
ul. Piastowskiej 41: Działanie 

obejmuje remont kominów, dachu 
ceramicznego, klatek schodowych, 
termoizolację oraz modernizację 

przepompowni ścieków. 

2) Odnowa budynku przy  
ul. Wodnej 6: Działanie obejmuje 
remont kominów, dachu, klatek 
schodowych oraz termoizolację 

budynku 

3) Odnowa budynku przy  
ul. Iławskiej 8: Działanie obejmuje 

remont kominów, dachu ceramicznego 

1) ul. Piastowska 41 
(Obszar 5) 

2) ul. Wodna 6 
(Obszar 2) 

3) ul. Iławska 8 
(Obszar 2) 

4) ul. Piastowska 7 
(Obszar 5) 

5) ul. Bałtycka 2 
(Obszar 2) 

6) ul. Szewska 4 
(Obszar 2) 

7) ul. Piastowska 

1) 1 000 000,0
0  

2) 700 000,00 

3) 500 000,00 

4) 800 000,00 

5) 170 000,00 

6) 400 000,00 

7) 400 000,00 

Poprawa estetyki 
budynku 

zlokalizowanego przy 
drodze wjazdowej do 

miasta, a także poprawa 
warunków mieszkalnych 

najemców. 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokoły odbioru 

Zapewnienie 
odpowiedniego 
oświetlenia w 
budynku oraz 
stosowanie 

kontrastujących 
kolorów na klatce 
schodowej, aby 

ułatwić orientację 
osobom  

z zaburzeniami 
widzenia. 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

oraz wykonanie termoizolacji. 

4) Odnowa budynku przy  
ul. Piastowskiej 7: Działanie obejmuje 

remont dachu, termomodernizację 
oraz remont klatek schodowych. 

5) Odnowa budynku przy  ul. Bałtyckiej 
2: Działanie obejmuje remont 

kominów ponad dachem, ułożenie 
papy termozgrzewalnej, docieplenie 

budynku styropianem. 

6) Odnowa budynku przy  
ul. Szewskiej 4: Działanie obejmuje 
remont dachu oraz modernizację 

budynku 

7) Odnowa budynku przy  
ul. Piastowskiej 25a: Działanie 

obejmuje modernizację budynku. 

25a (obszar 5) Wskaźniki: 

Liczba odnowionych 
budynków – 7 szt.  

Odbudowa bieżni wokół 
boiska sportowego w 

Redakach oraz budowa 
przyłącza energetycznego 

Gmina Susz 

Sołectwo Redaki 

Przedsięwzięcie podzielone jest na etapy: 

1. Zerwanie warstwy humusu znajdującego 
się na bieżni i odkrycie krawężników 

wyznaczających bieżnię; 

2. Stworzenie odpowiedniego efektu 
wizualnego i estetycznego bieżni; 

3. Odtworzenie krawężników oraz ich 
uzupełnienie; 

4. Ułożenie nawierzchni bieżni wykonanej z 
tworzywa sztucznego lub naturalnego, 

montaż ławeczek przy bieżni, 
doprowadzenie zasilania energetycznego 

do boiska. 

Sołectwo Redaki, 
działka nr 27/1 

25 000,00 – 
50 000,00 zł 

Prowadzenie aktywności 
na świeżym powietrzu 
przez mieszkańców 

sołectwa Redaki.  

Aktywizacja 
mieszkańców obszaru 

rewitalizacji 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokół odbioru 

Wskaźniki: 

Liczba odbudowanych 
bieżni – 1 szt.  

Uniwersalne 
projektowanie 

Dostosowanie budynku 
użyteczności publicznej 
poprzez modernizację 

Gmina Susz 

Sołectwo Redaki 

Modernizacja zbiornika na szambo 
znajdującego się przy świetlicy i OSP 

Redaki oraz Biblioteki ma na celu wymianę 

Sołectwo Redaki, 

Redaki 18A 
30 000,00 zł 

Zabezpieczenie 
środowiska oraz wód 

gruntowych przed 

Brak 
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Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

istniejącego zbiornika na 
szambo w miejscowości 

Redaki przy świetlicy 
wiejskiej oraz Bibliotece 

OSP Redaki istniejącego na nowy szczelny zbiornik lub 
uszczelnienie istniejącego, gdyż ten, nawet 

gdy nie jest korzystane z wyżej 
wymienionych obiektów, uzupełnia się 

wodami opadowymi i generuje 
niepotrzebne koszty związane z jego 

wywozem. 

niebezpiecznymi 
bakteriami oraz 

możliwością jego 
zatrucia. 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokół odbioru 

Wskaźniki: 

Liczba 
zmodernizowanych 

zbiorników na szambo – 
1 szt. 

Zagospodarowanie 
przestrzeni publicznej, 

doposażenie placu zabaw  
w elementy zabawowe  

i otworzenie strefy 
rekreacyjnej dla sołectwa 

Krzywiec 

Gmina Susz  

Sołectwo Krzywiec 

Doposażenie placu zabaw w nowe 
urządzenia zabawowe. Stworzenie strefy 

rekreacyjnej – budowa grilla murowanego z 
rusztem, ławkami, chodnikiem. 

Doposażenie placu zabaw w nowe 
elementy umożliwią dzieciom miłe i 

bezpieczne spędzanie czasu. Powstanie 
strefy rekreacyjnej dla mieszkańców 

umożliwi mieszkańcom stworzenie miejsca 
do wspólnego grillowania, mające na celu 
spędzanie wolnego czasu na łonie natury 

oraz poprawę bezpieczeństwa publicznego. 

sołectwo Krzywiec, 

miejscowości: 
Krzywiec i Huta 

55 000,00 zł 

Wzrost aktywności 
społecznej 

mieszkańców, poprawa 
wizerunku  

i estetyki wsi, możliwość 
korzystania 

mieszkańców sołectwa  
i pobliskich 

miejscowości, miejsce 
przeznaczone dla 
wszystkich grup 

społecznych, dzieci, 
młodzieży, dorosłych. 

Sposób oceny:  

Sprawozdanie z 
realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 

Protokół odbioru 

Wskaźniki: 

Liczba doposażonych 

Nawierzchnia 
zagospodarowaneg

o terenu będzie 
płaska, trwała i 
antypoślizgowa.  



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030 

69 

Nazwa 
Podmiot 

realizujący 
Zakres realizowanych zadań Lokalizacja 

Szacowana 
wartość [zł] 

Prognozowane 
rezultaty wraz ze 

sposobem ich oceny 

Działania 
zapewniające 
dostępność 
osobom ze 

szczególnymi 
potrzebami 

placów zabaw – 1 szt. 

Liczba 
zagospodarowanych 

przestrzeni publicznych – 
1 szt.  

Źródło: Opracowanie własne  
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5.2. Charakterystyka pozostałych przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

W ramach Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Susz na lata 2024-2030, poza 

podstawowymi przedsięwzięciami rewitalizacyjnymi, planowane jest także inne działanie, 

którego realizacja wzmocni efekty procesu rewitalizacji, tj. estetyzację obszaru rewitalizacji.  

W tym zakresie istotne jest wspieranie działania związanego z renowacja pozostałości 

murów obronnych znajdujących się na ul. Podmurze oraz ul. Bałtyckiej.  

Zadanie to będzie wspierało cel Efektywnie zagospodarowana i funkcjonalna przestrzeń 

publiczna. W ramach zadania zostanie wykonane oczyszczanie muru, wyrównanie góry 

płaszczyzny, wypełnienie szczelin oraz pęknięć oraz wzmocnienie osłabionych murów. Ma to 

na celu poprawę jakości przestrzeni publicznej. Istniejące mury oporowe są zniszczone, 

przez co zagrażają bezpieczeństwu mieszkańców i turystów. Ponadto dbanie o historię 

gminy jest niezwykle ważne, aby zachować dziedzictwo kulturowe oraz budować poczucie 

tożsamości lokalnej społeczności. Jego realizacja zaplanowana została na okres 

obowiązywania Programu.  

6. Mechanizmy integrowania działań oraz przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych 

Przedsięwzięcia rewitalizacyjne zostały zaplanowane tak, by realizować cele rewitalizacji 

i przyczynić się do osiągnięcia założonej wizji. Każde z przedsięwzięć wpłynie na realizację 

innego celu, ale należy podkreślić, że pośrednie efekty wpłyną na osiągnięcie więcej niż 

jednego celu. Przykładem są działania termomodernizacyjne, które realizują przede 

wszystkim cel „Dobry stan środowiska”, ale poprzez zapewnienie komfortu cieplnego 

w wyniku przeprowadzenia prac, zwiększy się bezpieczeństwo osób korzystających 

z budynków, co jest zgodne z celem „Efektywnie zagospodarowana i funkcjonalna 

przestrzeń publiczna”. Ponadto przedsięwzięcia realizowane w ramach celu „Efektywnie 

zagospodarowana i funkcjonalna przestrzeń publiczna” są niezbędne do zorganizowania 

działań z zakresu aktywizacji integracji społecznej, w tym wsparcia rodzin dysfunkcyjnych, a 

także stworzenia zróżnicowanej oferty społecznej, kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej, zatem 

wpłyną na realizację celu „Zintegrowani i posiadający wysokie kompetencje mieszkańcy”.  

W tabeli poniżej przedstawiono przedsięwzięcia rewitalizacyjne w podziale na cele i kierunki 

działań, które będą w sposób bezpośredni realizować.   



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Susz na lata 2024-2030 

71 

Tabela 72. Zintegrowanie projektów społecznych z infrastrukturalnymi 

Zintegrowanie projektów 
Wzajemny wpływ projektów 

Projekt społeczny Projekt infrastrukturalny 

Prowadzenie programów pobudzających świadomość  
w zakresie przestępczości, przemocy domowej oraz 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

Poprawa funkcjonalności infrastruktury na obszarze 
rewitalizacji  

Poprawa funkcjonalności infrastruktury na obszarze rewitalizacji 
ma na celu bezpieczeństwo mieszkańców w zakresie drogowym 

oraz ciepłowniczym i środowiskowym. 

Poprawa dostępności komunikacyjnej mieszkańców 
obszaru rewitalizacji 

 

Budowa/ przebudowa infrastruktury towarzyszącej, m.in. 
chodników, przejść dla pieszych, skrzyżowań  

i zjazdów wpłynie pozytywnie na problem związany  
z bezpieczeństwem w ruchu drogowym.  

Planowane przedsięwzięcie wpłynie pozytywnie na poprawę 
bezpieczeństwa ruchu pieszego i rowerowego  

w mieście. Zapewnia bezpieczną drogę pieszym  
i rowerzystom, również pracownikom w dotarciu do pracy 

 i powrotu do domu pracującym na trzy zmiany. Jest to wsparcie 
dla prężnie rozwijającego się zakładu pracy  

w Suszu. 

Utworzenie inkubatora przedsiębiorczości 
Budowa centrum aktywności lokalnej nawiązująca do 

dawnego młyna  
Centrum aktywności lokalnej będzie miejscem, gdzie realizowane 

będą projekty społeczne i spotkania dla mieszkańców. 

Aktywizacja osób zagrożonych ubóstwem, bezrobociem lub 
wykluczeniem społecznym 

Budowa centrum aktywności lokalnej nawiązująca do 
dawnego młyna  

Centrum aktywności lokalnej będzie miejscem, gdzie realizowane 
będą projekty społeczne i spotkania dla mieszkańców. 

Odbudowa bieżni wokół boiska sportowego w Redakach 
oraz budowa przyłącza energetycznego 

Projekt infrastrukturalny pozwoli na prowadzenie aktywności na 
świeżym powietrzu przez mieszkańców sołectwa Redaki, co 

wpłynie na aktywizację osób zagrożonych ubóstwem, 
bezrobociem oraz wykluczeniem społecznym. 

Zagospodarowanie przestrzeni publicznej, doposażenie 
placu zabaw w elementy zabawowe i otworzenie strefy 

rekreacyjnej dla sołectwa Krzywiec 

Projekt infrastrukturalny pozwoli na prowadzenie aktywności na 
świeżym powietrzu przez mieszkańców sołectwa Redaki, co 

wpłynie na aktywizację osób zagrożonych ubóstwem, 
bezrobociem oraz wykluczeniem społecznym. 

Poprawa funkcjonalności infrastruktury na obszarze 
rewitalizacji  

Budowa kanalizacji sanitarnej oraz rozbudowa oczyszczalni 
ścieków wraz z przepompownią ścieków są działaniami dążącymi 

do rozwoju gospodarki ściekowej i może ograniczyć używanie 
zbiorników na szambo. Ma to pozytywny wpływ na środowisko i 

ogranicza problemy zdiagnozowane w tej sferze na terenie 
obszaru rewitalizacji. Ponadto pozwoli osobą starszym, 

wykluczonym społecznie na pomoc w zakresie możliwości 
skorzystania z scentralizowanego systemu odprowadzenia 

ścieków. 
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Zintegrowanie projektów 
Wzajemny wpływ projektów 

Projekt społeczny Projekt infrastrukturalny 

Poprawa standardów mieszkaniowych i użytkowych 

Odnowa budynków mieszkalnych i użytkowych może wpłynąć na 
poprawę jakości życia mieszkańców, zapewniając bezpieczne i 
odpowiednie miejsce zamieszkania, co jest istotne dla ogólnego 

dobrostanu społecznego. W rezultacie osoby dotknięte ubóstwem 
lub wykluczeniem społecznym uzyskają lepszy komfort warunków 

mieszkalnych. 

Ponadto budynki użytkowe będą wykorzystywane w ramach 
działań rewitalizacyjnych w celu prowadzenia aktywizacji 

społeczno-gospodarczej mieszkańców obszaru rewitalizacji. 

Zapewnienie równych możliwości edukacyjnych  
i stworzenie optymalnych warunków dla rozwoju dzieci  

i młodzieży 

Termomodernizacja budynków Szkoły Podstawowej w 
Suszu 

Szkoła Podstawowa w Suszu jest miejscem, gdzie realizowana 
będzie część działań związanych z projektem społecznym: 

Zapewnienie równych możliwości edukacyjnych  
i stworzenie optymalnych warunków dla rozwoju dzieci  

i młodzieży. Działania związane z termomodernizacją obejmują 
docieplenie stropów, czy też wymianę stolarki okiennej oraz 

drzwiowej, co powoduje zmniejszenie strat ciepła. 

Rozszerzenie możliwości korzystania z kultury jako formy 
spędzania czasu wolnego 

Budowa centrum aktywności lokalnej nawiązująca do 
dawnego młyna  

Centrum aktywności lokalnej będzie miejscem, gdzie realizowana 
będzie część działań związanych z projektem społecznym: 
Rozszerzenie możliwości korzystania z kultury jako formy 

spędzania czasu wolnego.  

Realizowane będą w nim działania mające na celu aktywizację 
społeczno-gospodarczą mieszkańców. 

Dostosowanie budynku użyteczności publicznej poprzez 
modernizację istniejącego zbiornika na szambo w 
miejscowości Redaki przy świetlicy wiejskiej oraz 

Bibliotece 

Świetlica wiejska oraz Biblioteka są miejscami, gdzie realizowana 
będzie część działań związanych z projektem społecznym: 
Rozszerzenie możliwości korzystania z kultury jako formy 

spędzania czasu wolnego. Nieszczelny zbiornik na szambo może 
powodować uciążliwości zapachowe, co może być problemem dla 

użytkowników pobliskich budynków.. 

Źródło: Opracowanie własne 
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Zaplanowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne są ze sobą komplementarne przede wszystkim 

pod względem przestrzennym i problemowym. Wszystkie planowane działania będą 

realizowane w granicach wyznaczonego obszaru rewitalizacji. Część z planowanych 

przedsięwzięć będzie wpływała na rozwiązanie kilku zdiagnozowanych problemów. Ponadto 

bez realizacji przedsięwzięć infrastrukturalnych nie będzie możliwe zrealizowanie tzw. 

działań miękkich. Przykładem jest budowa centrum aktywności lokalnej, która jest niezbędna 

do zorganizowania działań aktywizujących i integrujących społeczność. Ponadto działania 

wzajemnie się uzupełniają, np. utworzenie chodnika z oświetleniem ulicznym o długości 

około 600 m przy ul. Piastowskiej w Suszu zapewni bezpieczny dostęp do odnawianego 

budynku przy ul. Piastowskiej 7, który będzie zaadaptowany do celów biurowca usługowego. 

Ponadto dla zapewnienia komfortu cieplnego użytkowników budynków, w tym osób 

biorących udział w organizowanych działaniach miękkich, konieczna jest zmiana systemu 

cieplnego w miejscowości Susz, likwidacja istniejącej wysokoparametrowej kotłowni 

węglowej, budowa wolnostojącej, gazowej kotłowni kondensacyjnej o mocy 25 MW wraz  

z przebudową i wymianą wysokoparametrowej sieci ciepłowniczej na niskoparametrową oraz 

wymiana węzłów cieplnych w budynku użyteczności publicznej. 

Należy również podkreślić, że planowane działania nie spowodują przeniesienia problemów 

na inne obszary. Nie wiążą się też z wykluczeniem pozostałych mieszkańców Gminy Susz, 

czy osób odwiedzających. Z efektów realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych będą mogli 

korzystać wszyscy zainteresowani, w tym mieszkańcy spoza obszaru rewitalizacji, turyści. 

Zakładanym efektem przeprowadzonego procesu rewitalizacji będzie ożywienie społeczno-

gospodarcze przede wszystkim obszaru rewitalizacji, przy czym wpłynie ono pozytywnie na 

całą Gminę Susz. Działania społeczne będą organizowane z myślą o mieszkańcach 

dotkniętych problemami społecznymi, w tym wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem 

m.in. ze względu na bezrobocie, długotrwałe bezrobocie, ubóstwo, bezpieczeństwo 

funkcjonowania rodzin oraz bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Z kolei infrastruktura, która 

zostanie zmodernizowana lub która powstanie w wyniku realizacji przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych, będzie służyła ogółu społeczeństwa przez cały okres realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji, jak i po jej zakończeniu. Ponadto będzie mogła być wykorzystywana 

przez władze lokalne i jednostki organizacyjne Gminy Susz, instytucje kultury, podmioty 

gospodarcze i organizacje pozarządowe, umożliwiając tym samym zwiększenie atrakcyjności 

ich oferty edukacyjnej, kulturalnej, czy sportowo-rekreacyjnej.  

Założeniem realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych jest także ich komplementarność 

proceduralno-instytucjonalna, źródeł finansowania i międzyokresowa. Za większość działań 

będzie odpowiadała Gmina Susz, jednak zaplanowane zostały też zadania, do realizacji 

których wymagana będzie współpraca z pozostałymi interesariuszami, np. zakładami pracy, 
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starostwem powiatowym Iława, sołectwami, czy też OSP Redaki. W związku z tym, że 

działania będą podejmowane przez różne podmioty, będą one zdywersyfikowane pod kątem 

źródeł finansowania. Najwyższy wkład w realizację procesu rewitalizacji wniesie Gmina 

Susz, przy czym szacowane środki finansowe będą pochodziły nie tylko z budżetu własnego, 

ale  

i ze źródeł zewnętrznych, w tym środków krajowych i europejskich. Pozostałe podmioty 

uczestniczące w realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych również będą mogły ubiegać się  

o dofinansowanie zewnętrzne na podstawie Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy 

Susz na lata 2024-2030.  

Gmina Susz w ramach realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji będzie podejmowała 

zadania dotyczące rozbudowy, przebudowy lub remontu dotychczasowych obiektów  

i infrastruktury. Planowane przedsięwzięcia wpłyną na poprawę sytuacji mieszkańców 

obszaru rewitalizacji z zakresu rozwiązywania problemów społecznych, ożywienia 

społeczno-gospodarczego sołectw Falknowo, Grabowiec, Krzywiec, Redaki oraz Obszaru 2 i 

Obszaru 5 miasta Susz. 

7. Mechanizm włączenia mieszkańców, przedsiębiorców i innych 

podmiotów i grup aktywnych na terenie gminy w proces 

rewitalizacji 

Program Rewitalizacji jest dokumentem o charakterze strategicznym. Skutki jego wdrożenia 

obejmują podmioty zlokalizowane na obszarze rewitalizowanym. W związku z tym konieczne 

jest zaangażowanie przedstawicieli różnych grup interesariuszy do prac zarówno w proces 

przygotowania Programu Rewitalizacji, jak i w proces jego zarządzania. Aktywny udział 

interesariuszy jest koniecznym warunkiem powodzenia długofalowego rozwoju obszarów 

znajdujących się w sytuacji kryzysowej. 

Prace nad przygotowaniem Programu, bądź jego aktualizacją, jak również wdrażanie 

programu opierają się na współpracy z różnymi grupami interesariuszy.  

Interesariuszami rewitalizacji są w szczególności: 

⎯ pracownicy Urzędu Miejskiego w Suszu i jednostek podległych Gminie, 

⎯ obecni mieszkańcy gminy, 

⎯ mieszkańcy spoza obszaru gminy, którzy ją odwiedzają i planują się na jej terenie 

osiedlić, 

⎯ obecni przedsiębiorcy z terenu gminy, 

⎯ przedsiębiorcy spoza terenu gminy, którzy mogą rozpocząć swoją działalność na 

istniejących terenach inwestycyjnych, 
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⎯ powiatowy urząd pracy, 

⎯ inne podmioty zainteresowane realizacją Gminnego Programu Rewitalizacji. 

Zapewnienie udziału interesariuszy w proces tworzenia dokumentu polega na realizacji 

wśród interesariuszy następujących działań, tj.: 

⎯ poznaniu potrzeb i oczekiwań interesariuszy oraz dążenia do spójności planowanych 

z nimi działań, 

⎯ prowadzeniu działań edukacyjnych i informacyjnych o procesie rewitalizacji, 

skierowanych do interesariuszy (o zasadach, celach, istotnie prowadzenia rewitalizacji 

oraz jej przebiegu), 

⎯ inicjowaniu, umożliwianiu i wspieraniu działań służących rozwijaniu dialogu między 

interesariuszami oraz ich integracji wokół rewitalizacji, 

⎯ zapewnieniu udziału interesariuszy w przygotowaniu dokumentów dotyczących 

rewitalizacji, 

⎯ wspieraniu inicjatyw zmierzających do zwiększania udziału interesariuszy 

w przygotowywaniu i realizacji Programów Rewitalizacji, 

⎯ zapewnieniu w czasie przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji możliwości 

wypowiedzenia się przez interesariuszy. 

Rewitalizacja jest procesem, który bezpośrednio skierowany jest do społeczeństwa 

lokalnego, gdyż w wyniku nasilenia na danym obszarze negatywnych zjawisk, część 

mieszkańców może być wykluczona z życia społecznego Gminy. 

W związku z tym, zaplanowane działania rewitalizacyjne mają również na celu pobudzenie 

lokalnej społeczności oraz aktywne zaangażowanie mieszkańców Gminy i pozostałych 

interesariuszy w tworzeniu i realizacji GPR, który uwzględnia w swoich założeniach istotne 

dla tych grup elementy. Współdziałanie jednostki samorządu terytorialnego z 

interesariuszami przy podejmowaniu istotnych decyzji jest niezwykle ważne dla efektywności 

wdrażanych założeń.  

Gminny Program Rewitalizacji jest wypracowywany przez samorząd gminny i poddawany 

dyskusji w oparciu o diagnozę lokalnych problemów społecznych, gospodarczych, 

przestrzenno-funkcjonalnych, technicznych i środowiskowych. Podmiotem odpowiedzialnym 

za proces przygotowania programu rewitalizacji jest Gmina Susz.  

Fundamentem działań na każdym etapie procesu rewitalizacji jest partycypacja społeczna. 

W celu prawidłowego przeprowadzenia rewitalizacji i odniesienia sukcesu w tym zakresie, 

konieczne jest podjęcie wspólnych wysiłków przez różne podmioty. Stąd istotne jest, aby 

wszyscy interesariusze brali czynny udział na etapie diagnozowania, programowania, 

wdrażania i monitorowania procesu rewitalizacji. Sposób włączenia interesariuszy na 
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obszarze rewitalizacji w Gminie Susz opierał się na przeprowadzaniu różnych form 

następujących konsultacji społecznych. 

⎯ zbierania uwag w postaci papierowej na udostępnionym formularzu. Uwagi na formularzu 

mogły być składane w Urzędzie Miejskim Suszu, od poniedziałku do piątku w godzinach 

pracy Urzędu. 

⎯ zbierania uwag w postaci elektronicznej na udostępnionym formularzu. Uwagi na 

formularzu mogły być przesyłane na adres ogólny gminy. 

⎯ zbierania uwag ustnych w Urzędzie Miejskim w Suszu, od poniedziałku do piątku 

w godzinach pracy Urzędu. 

⎯ telefonicznych dyżurów ekspertów w następujących. 

⎯ otwartych spotkań konsultacyjnych. 

Pierwszy etap konsultacji dotyczył wyboru obszaru zdegradowanego i rewitalizacji. W 

ramach opracowywania Gminnego Programu Rewitalizacji wybrano wyżej wymienione 

techniki, ponieważ są one popularne, nieskomplikowane i dążą do bezpośredniego 

zaangażowania całej społeczności gminy w proces rewitalizacji.  

Aby zapewnić jak największy udział mieszkańców, przedsiębiorców, organizacji 

pozarządowych i innych interesariuszy rewitalizacji, o każdej z form konsultacji zostali oni 

wcześniej powiadomieni poprzez ogłoszenie i obwieszczenie na stronie internetowej Gminy 

i Biuletynie Informacji Publicznej. 

Konsultacjom społecznym podlegał projekt uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji dla Gminy Susz wraz z załącznikami, tj. mapami 

przedstawiającymi granice obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji dla Gminy Susz. 

W trakcie konsultacji społecznych można było zapoznać się również z przygotowaną 

Diagnozą służącą wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji dla Susz. 

Materiały zostały udostępnione na stronie internetowej Gminy i w Biuletynie Informacji 

Publicznej Urzędu. 

Podczas spotkania konsultacyjnego przedstawiono podstawę prawną i definicję rewitalizacji, 

projekt uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

wraz z obszarem wskazanym na mapie oraz zdiagnozowane problemy w obszarze 

rewitalizacji.  Ponadto przeprowadzona została dyskusja na temat potrzeb i przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych do realizacji w obszarze rewitalizacji. 

Po przyjęciu uchwały w sprawie przystąpienia do prac nad Gminnym Programem 

Rewitalizacji na stronie BIP Gminy udostępniono obwieszczenie i ogłoszenie Burmistrza 

Gminy o możliwości zgłaszania propozycji przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Propozycje 
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przedsięwzięć rewitalizacyjnych mogły być zgłaszane na udostępnionym formularzu, który 

należało złożyć w Urzędzie Miejskim w Suszu, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy 

Urzędu lub przesłać w formie elektronicznej na adres ogólny Gminy. Działanie to miało na 

celu włączenie w proces rewitalizacji szerokiego grona interesariuszy i poznanie potrzeb 

wszystkich zainteresowanych. 

Ponadto Gminny Program Rewitalizacji polega również konsultacjom społecznym, które 

prowadzono w ten sam sposób jak konsultacje dotyczące wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.  

Ponadto wszelkie dokumenty i informacje związane z prowadzonym w Gminie Susz 

procesem rewitalizacji są publikowane na stronach internetowych gminy oraz w Urzędzie.  

Podsumowując, Gminny Program Rewitalizacji był opracowany w procesie szerokiej 

partycypacji społecznej oraz w ścisłej współpracy z organizacjami społecznymi, instytucjami 

publicznymi oraz przedstawicielami środowiska gospodarczego gminy Susz.  

Nieodzowną częścią realizacji procesu rewitalizacji jest informowanie o działaniach 

realizowanych w ramach Programu Rewitalizacji. Celem informowania interesariuszy jest 

przede wszystkim zapewnienie pełniejszego przepływu informacji, stworzenie uwarunkowań 

do zapoznania się interesariuszy z postępami procesu rewitalizacji oraz promocja działań, 

pozyskiwanie nowych przedsięwzięć, podmiotów i osób skłonnych do zaangażowania 

w proces rewitalizacji. Interesariusze będą informowani o postępach rewitalizacji przede 

wszystkim: 

⎯ podczas spotkań organizowanych na terenie gminy Susz;  

⎯ za pomocą strony internetowej i Biuletynu Informacji Publicznej gminy Susz, gdzie będą 

zamieszczane informacje o realizowanych bądź zakończonych projektach 

rewitalizacyjnych. 

Poniżej przedstawiono sposób koordynacji działań podmiotów uczestniczących w realizacji 

Programu Rewitalizacji: 

⎯ zbieranie uwag ustnych – interesariusze rewitalizacji na bieżąco będą mogli zgłaszać 

swoje problemy, uwagi i wnioski pracownikom Urzędu Miejskiego w Suszu, 

⎯ zbieranie uwag w wersji elektronicznej – Gminny Program Rewitalizacji będzie oceniany 

pod względem aktualności i stopnia realizacji przez Burmistrza co najmniej raz na 2 lata.  

⎯ wywiady z osobami korzystającymi z pomocy społecznej odnośnie konieczności realizacji 

i zakres realizacji projektów „miękkich” oraz wywiady z interesariuszami przychodzącymi 

do Urzędu, 
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⎯ spotkania –w celu bieżącego konsultowania sposobu realizacji i zasięgu poszczególnych 

projektów rewitalizacyjnych. 

Dzięki powyższym technikom, wszyscy interesariusze będą właściwie poinformowani 

o postępach rewitalizacji, a ponadto będą mieli możliwość aktywnego udziału we wdrażaniu 

i aktualizowaniu Gminnego Programu Rewitalizacji. 

Ważnym organem, który zapewnia udział interesariuszy na etapie wdrażanie i oceny 

realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Susz będzie Komitet Rewitalizacyjny. 

Stanowi on miejsce współpracy i dialogu przedstawicieli gminy i interesariuszy procesu 

rewitalizacji. Komitet pełni rolę opiniodawczo-doradczą Burmistrza Susza. Realizować będzie 

on funkcjonuje wymienione w ustawie o rewitalizacji.  

8. Szacunkowe ramy finansowe gminnego programu rewitalizacji 

wraz z szacunkowym wskazaniem środków finansowych ze źródeł 

publicznych i prywatnych 

W związku z tym, że dla większości zaplanowanych zadań podmiotem realizującym będzie 

Gmina Susz, podstawowym źródłem finansowania Gminnego Programu Rewitalizacji będzie 

budżet, w tym dochody własne samorządu gminnego. Na realizację przedsięwzięć Gmina, 

jak i pozostałe podmioty odpowiedzialne za wdrożenie zadań będą ubiegały się o 

dofinansowanie ze środków krajowych i zagranicznych. Podmioty i instytucje zaangażowane 

w realizację działań będą również pokrywać koszty z własnych środków. W proces 

rewitalizacji będą mogli włączyć się także interesariusze prywatni.  

Ze względu na brak możliwości oszacowania kosztów wszystkich przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych w związku z różnym stopniem zaawansowania prac przygotowawczych, 

braku kosztorysów i dokumentacji projektowej, nie określono szczegółowych ram 

finansowych. W poniższej tabeli zaprezentowano natomiast szacunkowe źródła finansowania 

planowanych zadań. 
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Tabela 73. Szacunkowe źródła finansowania planowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Nazwa Podmiot realizujący Szacunkowe źródła finansowania 

Prowadzenie programów pobudzających świadomość  
w zakresie przestępczości, przemocy domowej oraz 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Utworzenie inkubatora przedsiębiorczości Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Aktywizacja osób zagrożonych ubóstwem, bezrobociem 
lub wykluczeniem społecznym 

Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Zapewnienie równych możliwości edukacyjnych  
i stworzenie optymalnych warunków dla rozwoju dzieci  

i młodzieży 
Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Rozszerzenie możliwości korzystania z kultury jako 
formy spędzania czasu wolnego 

Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Poprawa funkcjonalności infrastruktury na obszarze 
rewitalizacji  

Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Termomodernizacja budynków Szkoły Podstawowej w 
Suszu 

Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Budowa centrum aktywności lokalnej nawiązująca do 
dawnego młyna  

Gmina Susz 
Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 
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Nazwa Podmiot realizujący Szacunkowe źródła finansowania 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Poprawa dostępności komunikację mieszkańców 
obszaru rewitalizacji 

 

 

Gmina Susz  

Starostwo Powiatowe Iława 

Zakłady pracy 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Poprawa standardów mieszkaniowych i użytkowych Gmina Susz 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Odbudowa bieżni wokół boiska sportowego  
w Redakach oraz budowa przyłącza energetycznego 

Gmina Susz 

Sołectwo Redaki 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Dostosowanie budynku użyteczności publicznej poprzez 
modernizację istniejącego zbiornika na szambo w 
miejscowości Redaki przy świetlicy wiejskiej oraz 

Bibliotece 

Gmina Susz 

Sołectwo Redaki 

OSP Redaki 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Zagospodarowanie przestrzeni publicznej, doposażenie 
placu zabaw w elementy zabawowe i otworzenie strefy 

rekreacyjnej dla sołectwa Krzywiec 

Gmina Susz  

Sołectwo Krzywiec 

Budżet Gminy Susz 

Fundusze krajowe 

Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur na lata 2021-
2027 

Źródło: Opracowanie własne 
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9. Struktura zarządzania realizacją gminnego programu rewitalizacji, 

koszty i harmonogram realizacji programu 

Za zarządzanie procesem rewitalizacji odpowiedzialny jest Burmistrz Susza. Rewitalizacja 

jest procesem łączącym kompetencje wielu stanowisk w ramach struktury organizacyjnej 

Urzędu Miejskiego, jak i struktury jednostek organizacyjnych, dlatego w wypełnieniu swoich 

obowiązków Burmistrz będzie delegował zadania pracownikom Urzędu oraz kierownikom  

i dyrektorom jednostek. 

Jednostkami organizacyjnymi Gminy Susz są następujące jednostki budżetowe, szkoły oraz 

instytucje kultury: 

1. Szkoła Podstawowa im. gen. Józefa Bema w Suszu; 

2. Szkoła Podstawowa im. Ziemi Suskiej w Babiętach Wielkich; 

3. Szkoła Podstawowa w Jawtach Wielkich; 

4. Przedszkole w Suszu; 

5. Żłobek w Suszu; 

6. Suski Ośrodek Kultury; 

7. Centrum Sportu i Rekreacji im. Jana Pawła II w Suszu; 

8. Biblioteka Miejska w Suszu; 

9. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszu; 

Kierownicy i dyrektorzy jednostek organizacyjnych Gminy będą stanowili wsparcie 

merytoryczne dla Burmistrza Susza w zakresie organizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

oraz zbierania danych niezbędnych do oceny stopnia realizacji Gminnego Programu 

Rewitalizacji. Instytucją, która będzie bezpośrednio zaangażowana w realizację planowanych 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych, jest Szkoła Podstawowa im. gen. Józefa Bema w Suszu. 

W realizację działań edukacyjnych i kulturowych zaangażowane zostaną także pozostałe 

jednostki organizacyjne Gminy Susz, poprzez dostarczenie zasobów ludzkich lub 

rzeczowych niezbędnych do organizacji warsztatów lub zajęć. Jednostki te będą również 

związane z realizacją procesu rewitalizacji w związku z planowanymi pracami 

dostosowującymi budynki publiczne do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Ponadto 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszu stanowi źródło danych do mierzenia 

efektów rewitalizacji.  
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W zarządzaniu realizacją Gminnego Programu Rewitalizacji uwzględnieni zostaną 

pracownicy Urzędu Miejskiego w Suszu. 

Prace na sporządzeniem Gminnego Programu Rewitalizacji rozpoczęły się w 2023 roku. 

Wówczas przeprowadzano badanie ankietowe mające na celu wstępne zidentyfikowanie 

obszarów charakteryzujących się kumulacją problemów społecznych, ale także 

gospodarczych lub środowiskowych lub technicznych lub przestrzenno-funkcjonalnych oraz 

określenie potrzeb i niezbędnych działań zmierzających do ograniczenia występowania 

sytuacji kryzysowej. Harmonogram realizacji Programu obejmuje okres od 2023 roku, kiedy 

przeprowadzono konsultacje wyznaczonego obszaru rewitalizacji, a następnie zebrano 

propozycje przedsięwzięć rewitalizacyjnych, do 2030 r., tj. planowanego zakończenia 

wdrażania poszczególnych projektów i ocenę osiągnięcia założonej wizji oraz celów.  

Wdrażanie Gminnego Programu Rewitalizacji będzie obejmować następujące główne 

czynności: 

⎯ poszukiwanie i ubieganie się o środki zewnętrzne na realizację przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych, 

⎯ przygotowanie do realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych, w tym określenie zasobów 

ludzkich, rzeczowych i finansowych niezbędnych do prawidłowego przebiegu prac, 

⎯ monitorowanie postępów realizowanych działań, 

⎯ informowanie interesariuszy rewitalizacji o rozpoczęciu przedsięwzięć, etapach ich 

realizacji i zakończeniu wraz z określeniem uzyskanych efektów, 

⎯ promocję procesu rewitalizacji, 

⎯ okresową ocenę poziomu osiągnięcia celów i wizji stanu obszaru rewitalizacji, 

⎯ przygotowanie aktualizacji w zależności od zidentyfikowanych potrzeb. 

Zarządzanie realizacją Gminnego Programu Rewitalizacji będzie generować koszty 

związane z koniecznością przygotowania szczegółowej dokumentacji technicznej dla 

poszczególnych przedsięwzięć infrastrukturalnych, opracowania ewentualnych analiz 

wykonalności lub przygotowania dokumentacji aplikacyjnej w celu ubiegania się o zewnętrze 

dofinansowanie ich realizacji. Dodatkowych kosztem związanym z wdrażaniem Gminnego 

Programu Rewitalizacji będzie promocja w mediach i przygotowanie materiałów 

informacyjnych dla interesariuszy rewitalizacji (np. broszur informacyjnych, ulotek czy 

plakatów). W przypadku konieczności aktualizacji Programu należy również uwzględnić 

koszt jej wykonania przez zewnętrznych ekspertów.  

Nieodzowną częścią realizacji procesu rewitalizacji jest informacja i promocja prowadzonych 

działań. Celem informowania interesariuszy jest zapoznanie ich z tematyką rewitalizacji, 

zdiagnozowanymi problemami i oczekiwanymi efektami na każdym etapie wdrażania 
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Programu. Udostępnianie informacji i promowanie realizowanych działań ma również na celu 

osiągnięcie zakładanej wizji stanu obszaru rewitalizacji poprzez zwiększenie zaangażowania 

uczestników projektów społecznych, jak również organizatorów w proces realizacji 

zaplanowanych przedsięwzięć. Głównym narzędziem informacji i promocji wdrażania 

Gminnego Programu Rewitalizacji jest strona internetowa Gminy Susz oraz Biuletyn 

Informacji Publicznej. Informacje nt. procesu rewitalizacji, w tym organizowanych spotkań  

z interesariuszami będą publikowane również w mediach społecznościowych. Uzupełniająco 

informacje o postępie procesu rewitalizacji będą także rozpowszechniane w sposób 

zwyczajowo przyjęty oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego. 

Interesariuszami rewitalizacji są m.in.: 

⎯ mieszkańcy obszaru rewitalizacji, właściciele, użytkownicy wieczyści nieruchomości 

i podmioty zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na tym obszarze,  

⎯ pozostali mieszkańcy Gminy, 

⎯ podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność 

gospodarczą, 

⎯ podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność 

społeczną, w tym organizacje pozarządowe, 

⎯ organy władzy – Burmistrz Susza oraz Rada Miejska w Suszu, 

⎯ jednostki organizacyjne Gminy oraz ich kierownicy/ dyrektorzy. 

Kluczową rolę w zakresie trwałego i systematycznego kontaktu różnych grup interesariuszy 

odgrywać będzie Komitet Rewitalizacji, stanowiący forum współpracy i dialogu interesariuszy 

z organami Gminy w sprawach dotyczących przygotowania, prowadzenia i oceny 

rewitalizacji oraz pełniący funkcję opiniodawczo-doradczą Burmistrza Susza.  

Osoby wchodzące w skład Komitetu Rewitalizacji są odpowiedzialne przed wszystkim za 

wzmocnienie dialogu pomiędzy interesariuszami procesu rewitalizacji oraz integrację 

środowisk interesariuszy i prowadzenie procesu edukacyjnego związanego z rewitalizacją. 

Ponadto będą dokonywać okresowego przeglądu postępów realizacji podstawowych 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych, określać zmiany w kierunkach realizacji Programu, o ile 

zaistnieje taka potrzeba, a także inicjować przeprowadzenia dodatkowych analiz mających 

na celu zwiększenie efektywności podejmowanych działań.  
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10. System monitorowania i oceny gminnego programu rewitalizacji 

Monitoring realizacji procesu rewitalizacji będzie realizowany w wymiarze całego Gminnego 

Programu Rewitalizacji, jak i w wymiarze poszczególnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych.  

Po pierwsze system monitorowania i oceny powinien zapewnić dostęp do danych 

statystycznych niezbędnych do analizy wskaźników, które służyły przeprowadzeniu diagnozy 

i wyznaczenia obszaru rewitalizacji, aby następnie móc ocenić czy zmiany w wyniku 

realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji wpłynęły na poprawę sytuacji i realizację 

określonych celów. Dane ilościowe zostaną pozyskane z Urzędu Miejskiego w Suszu, 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suszu, Powiatowego Urzędu Pracy 

w Iławie i Komendy Powiatowej Policji w Iławie. 

Wartości docelowe mierników uzyskane dla obszaru rewitalizacji nie powinny być gorsze niż 

średnia dla gminy Susz uzyskana w 2021 r. Dla porównania w poniższej tabeli 

przedstawiono wartości bazowe dla poszczególnych jednostek wchodzących w obszar 

rewitalizacji, tj. sołectwa Falknowo, Grabowiec, Krzywiec, Redaki oraz Obszaru 2 i Obszaru 

5, a także wartość docelową, której mierniki nie powinny przekroczyć – w przypadku 

mierników, których wartość powinna ulec zmniejszeniu/ wartość docelową, którą mierniki 

powinny osiągnąć – w przypadku mierników, których wartość powinna ulec zwiększeniu.  
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Tabela 74. Mierniki osiągnięcia celów rewitalizacji 

Cel Mierniki osiągnięcia celu 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Falknowo 

Wartość 
bazowa dla 
sołectwa 

Grabowiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Krzywiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Redaki 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 2 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 5 

Oczekiwana zmiana 
wartości miernika 

Wartość 
docelowa 

Źródła 
danych do 
mierników 

Zintegrowani  
i posiadający 

wysokie 
kompetencje 
mieszkańcy 

Udział bezrobotnych w 
ludności w wieku od 19 do 
59 lat włącznie (kobiety) 

oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na 

danym obszarze 

5,48% 3,85% 6,98% 9,63% 4,09% 3,75% 

Sołectwa Falknowo, 
Krzywiec i Redaki – 

spadek  

Sołectwo Grabowiec, 
Obszar 2 i Obszar 5 

– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

4,55% 
Powiatowy 

Urząd Pracy 
w Iławie 

Udział bezrobotnych 
pozostających bez pracy 

ponad 12 miesięcy w ogóle 
bezrobotnych na danym 

obszarze 

100,00% 0,00% 66,67% 23,08% 28,57% 10,00% 

Sołectwa Falknowo  
i Krzywiec – spadek 

Sołectwo Grabowiec 
– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Sołectwo Redaki, 
Obszar 2 i Obszar 5 

– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek  

36,68% 
Powiatowy 

Urząd Pracy 
w Iławie 

Udział osób korzystających  
z pomocy społecznej  

z tytułu ubóstwa w ogólnej 
liczbie mieszkańców 

6,45% 7,32% 5,63% 4,39% 0,63% 1,51% 

Sołectwa Falknowo, 
Grabowiec, Krzywiec, 

Redaki – spadek  

Obszar 2 i Obszar 5 
– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

2,88% 

Miejsko-
Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 

Wskaźnik liczby 
Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na danym 

obszarze 

0,00 0,00 1,41 0,44 1,39 0,11 

Sołectwa Krzywiec, 
Redaki i Obszar 2 – 

spadek 

Sołectwa Falknowo  
i Grabowiec – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Obszar 5 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

0,42 

Komenda 
Powiatowa 

Policji  
w Iławie 
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Cel Mierniki osiągnięcia celu 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Falknowo 

Wartość 
bazowa dla 
sołectwa 

Grabowiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Krzywiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Redaki 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 2 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 5 

Oczekiwana zmiana 
wartości miernika 

Wartość 
docelowa 

Źródła 
danych do 
mierników 

poziomie/spadek 

Udział 8-
klasistów  

z wynikiem 
z egzaminu 

poniżej 
średniej dla 

gminy w 
ogólnej 

liczbie 8-
klasistów 

Język polski 75,00% - 66,67% 0,00% 55,56% 66,67% 

Sołectwa Falknowo, 
Krzywiec i Obszar 5 

– spadek  

Sołectwo Redaki – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Obszar 2 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

58,59% 
Szkoła 

Podstawowa 
w Suszu 

Matematyka 25,00% - 33,33% 25,00% 55,56% 83,33% 

Sołectwa Falknowo, 
Krzywiec, Redaki  

i Obszar 2 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

Obszar 5 - spadek 

69,53% 
Szkoła 

Podstawowa 
w Suszu 

Język 
angielski 

50,00% - 66,67% 100,00% 44,44% 58,33% 

Sołectwo Redaki – 
spadek 

Sołectwa Falknowo, 
Krzywiec, Obszar 2  

i Obszar 5 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

67,67% 
Szkoła 

Podstawowa 
w Suszu 

Liczba przestępstw na 100 
mieszkańców 

1,60 0,00 0,00 0,89 0,13 0,11 

Sołectwa Falknowo, 
Redaki, Obszar 2  

i Obszar 5 – spadek 

Sołectwo Grabowiec i 
Krzywiec – 

utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

0,08 

Komenda 
Powiatowa 

Policji  
w Iławie 

Liczba wypadków 
drogowych na 100 

1,60 0,00 0,00 0,89 0,13 0,11 Sołectwa Falknowo, 
Redaki, Obszar 2 i 

0,08 Komenda 
Powiatowa 
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Cel Mierniki osiągnięcia celu 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Falknowo 

Wartość 
bazowa dla 
sołectwa 

Grabowiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Krzywiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Redaki 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 2 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 5 

Oczekiwana zmiana 
wartości miernika 

Wartość 
docelowa 

Źródła 
danych do 
mierników 

mieszkańców Obszar 5 – spadek  

Sołectwa Grabowiec i 
Krzywiec – 

utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Policji  
w Iławie 

Efektywnie 
zagospodarowana  

i funkcjonalna 
przestrzeń publiczna 

Udział budynków 
mieszkalnych znajdujących 

się w mieszkaniowym 
zasobie gminy w złym 

stanie technicznym 

- - 0,00% - 8,33% 0,00% 

Sołectwo Krzywiec  
i Obszar 5 – 

utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Obszar 2 – spadek  

5,88% 
Urząd Miejski 

w Suszu 

Udział budynków 
mieszkalnych znajdujących 

się w mieszkaniowym 
zasobie gminy, które 

wymagają 
przeprowadzenia prac 

termomodernizacyjnych 

- - 100,00% - 33,33% 9,09% 

Sołectwo Krzywiec  
i Obszar 2 – spadek  

Obszar 5 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

17,65% 
Urząd Miejski 

w Suszu 

Udział bezrobotnych w 
ludności w wieku od 19 do 
59 lat włącznie (kobiety) 

oraz od 19 do 64 lat 
włącznie (mężczyźni) na 

danym obszarze 

5,48% 3,85% 6,98% 9,63% 4,09% 3,75% 

Sołectwa Falknowo, 
Krzywiec i Redaki – 

spadek  

Sołectwo Grabowiec, 
Obszar 2 i Obszar 5 

– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

4,55% 
Powiatowy 

Urząd Pracy 
w Iławie 

Udział bezrobotnych 
pozostających bez pracy 

ponad 12 miesięcy w ogóle 
bezrobotnych na danym 

obszarze 

100,00% 0,00% 66,67% 23,08% 28,57% 10,00% 

Sołectwa Falknowo  
i Krzywiec – spadek 

Sołectwo Grabowiec 
– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Sołectwo Redaki, 
Obszar 2 i Obszar 5 

– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek  

36,68% 
Powiatowy 

Urząd Pracy 
w Iławie 
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Cel Mierniki osiągnięcia celu 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Falknowo 

Wartość 
bazowa dla 
sołectwa 

Grabowiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Krzywiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Redaki 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 2 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 5 

Oczekiwana zmiana 
wartości miernika 

Wartość 
docelowa 

Źródła 
danych do 
mierników 

Udział osób korzystających  
z pomocy społecznej  

z tytułu ubóstwa w ogólnej 
liczbie mieszkańców 

6,45% 7,32% 5,63% 4,39% 0,63% 1,51% 

Sołectwa Falknowo, 
Grabowiec, Krzywiec, 

Redaki – spadek  

Obszar 2 i Obszar 5 
– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

2,88% 

Miejsko-
Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 

Wskaźnik liczby 
Niebieskich Kart na 100 
mieszkańców na danym 

obszarze 

0,00 0,00 1,41 0,44 1,39 0,11 

Sołectwa Krzywiec, 
Redaki i Obszar 2 – 

spadek 

Sołectwa Falknowo  
i Grabowiec – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

Obszar 5 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

0,42 

Komenda 
Powiatowa 

Policji w 
Iławie 

Wskaźnik liczby wypadków 
drogowych na 100 

mieszkańców na danym 
obszarze 

1,60 0,00 0,00 0,89 0,13 0,11 

Sołectwa Falknowo, 
Redaki, Obszar 2  

i Obszar 5 – spadek  

Sołectwa Grabowiec  
i Krzywiec – 

utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie 

0,08 

Komenda 
Powiatowa 

Policji  
w Suszu 

Infrastruktura 
przyjazna 

środowisku 

Udział budynków 
mieszkalnych 

podłączonych do sieci 
wodociągowej względem 

ogółu budynków 
mieszkalnych danego 

obszaru 

87,50% 100,00% 85,00% 77,59% 91,07% 69,23% 

Sołectwo Grabowiec 
– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie  

Sołectwa Falknowo, 
Krzywiec, Redaki, 

Obszar 2 i Obszar 5 
– wzrost 

91,90% 
Urząd Miejski 

w Suszu 
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Cel Mierniki osiągnięcia celu 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Falknowo 

Wartość 
bazowa dla 
sołectwa 

Grabowiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Krzywiec 

Wartość 
bazowa 

dla 
sołectwa 
Redaki 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 2 

Wartość 
bazowa dla 
Obszaru 5 

Oczekiwana zmiana 
wartości miernika 

Wartość 
docelowa 

Źródła 
danych do 
mierników 

Udział budynków 
mieszkalnych 

podłączonych do sieci 
kanalizacyjnej lub 

posiadających przydomowe 
oczyszczalnie ścieków 

względem ogółu budynków 
mieszkalnych danego 

obszaru 

6,25% 7,69% 35,00% 10,34% 89,29% 88,46% 

Sołectwa Falknowo, 
Grabowiec, Krzywiec 
oraz Redaki – wzrost  

Obszar 2 i Obszar 5 
– utrzymanie na 
niezmienionym 
poziomie/wzrost 

65,96% 
Urząd Miejski 

w Suszu 

Udział budynków 
mieszkalnych 

korzystających z szamba 
względem ogółu budynków 

mieszkalnych danego 
obszaru 

100,00% 73,08% 65,00% 75,86% 1,79% 5,77% 

Sołectwa Falknowo, 
Grabowiec, Krzywiec, 

Redaki – spadek 

Obszar 2 i Obszar 5 
– utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

25,22% 
Urząd Miejski 

w Suszu 

Udział budynków 
mieszkalnych ogrzewanych 

piecem na węgiel 
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 75,00% 100,00% 

Sołectwa Falknowo, 
Grabowiec, Krzywiec, 
Redaki oraz Obszar 

5 – spadek 

Obszar 2 – 
utrzymanie na 
niezmienionym 

poziomie/spadek 

88,48% 
Urząd Miejski 

w Suszu 

Źródło: Opracowanie własne  
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Ponadto w ramach systemu monitorowania należy uwzględnić ocenę realizacji 

poszczególnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych, w tym m.in. kosztorys, harmonogram 

realizacji, wskaźniki produktu i rezultatu. Uzyskanie planowanych efektów pojedynczych 

projektów wpłynie na realizację celów rewitalizacji i przybliży Gminę do osiągnięcia stanu 

wyrażonego w wizji obszaru rewitalizacji.  

Gminny Program Rewitalizacji będzie podlegał ocenie aktualności i stopnia realizacji przez 

Burmistrza Susza co najmniej raz na 3 lata. Sporządzona przez Burmistrza ocena będzie 

podlegała następnie zaopiniowaniu przez Komitet Rewitalizacji oraz ogłoszeniu na stronie 

Gminy Susz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

Po zakończeniu wdrażania Gminnego Programu Rewitalizacji, tj. po zakończeniu 2030 r. 

sporządzony zostanie raport z ewaluacji zawierający podsumowanie osiągniętych efektów 

w całym okresie jego wdrażania. Pozwoli to uzyskać pełny obraz i ocenę przeprowadzonego 

w obszarze rewitalizacji procesu. W raporcie przedstawione zostaną wnioski i rekomendacje, 

które pozwolą zaplanować działania na kolejne lata. 

11. Określenie niezbędnych zmian w uchwałach 

Z uwagi na zakres planowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych, nie jest wymagana zmiana 

w uchwałach, o których mowa w art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie 

praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego, tj. w uchwale 

w sprawie wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy ani  

w uchwale w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 

zasobu gminy.  

Ponadto na etapie opracowywania Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Susz na lata 

2024-2030 Rada Miejska w Suszu nie przyjęła uchwały w sprawie zasad wyznaczania składu 

oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji, w związku z czym nie istnieje konieczność 

określenia zmian w uchwale, o której mowa w art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 9 października 

2015 r. o rewitalizacji. 

12. Specjalna Strefa Rewitalizacji 

W wyznaczonym na terenie gminy Susz obszarze rewitalizacji nie planuje się utworzenia 

Specjalnej Strefy Rewitalizacji, o której mowa w art. 25 ustawy z dnia 9 października 2015 r.  

o rewitalizacji.  
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13. Sposób realizacji gminnego programu rewitalizacji w zakresie 

planowania i zagospodarowania przestrzennego 

Realizacja Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Susz nie wymaga dokonywania 

zmian w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy ani 

uchwalenia bądź zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Ponadto 

nie istnieje konieczność uchwalenia miejscowego planu rewitalizacji. W wyniku realizacji 

Gminnego Programu Rewitalizacji nie nastąpi zmiana funkcjonalno-przestrzenna obszaru 

rewitalizacji.  
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Załącznik graficzny – mapa obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji 
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